
LIETUVOS MUZIKOS IR TEATRO AKADEMIJA 

TEATRO IR KINO FAKULTETAS 

VAIDYBOS IR REŽISŪROS KATEDRA 

 

 

 

 

 

Eglė Kižaitė 

Teatro režisūra 

 

TEATRAS VAIKAMS IR JAUNIMUI: TARP MENO IR EDUKACIJOS 

Magistro baigiamasis darbas 

 

 

 

 

 

 

 

 Vadovė: doc. dr. Ramunė Balevičiūtė 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2021 



LIETUVOS MUZIKOS IR TEATRO AKADEMIJA 

SĄŽININGUMO DEKLARACIJA DĖL TIRIAMOJO RAŠTO DARBO 

2021m. birželio 11d. 

 Patvirtinu, kad mano tiriamasis rašto darbas (tema) „Teatras vaikams ir jaunimui: tarp 

meno ir edukacijos” yra parengtas savarankiškai. 

 

1. Šiame darbe pateikta medžiaga nėra plagijuota, tyrimų duomenys yra autentiški ir 

nesuklastoti. 

2. Tiesiogiai ar netiesiogiai panaudotos kitų šaltinių ir/ar autorių citatos ir/ar kita medžiaga 

pažymėta literatūros nuorodose arba įvardinta kitais būdais. 

3. Su pasekmėmis, nustačius plagijavimo ar duomenų klastojimo atvejus, esu susipažinęs(- 

usi) ir jas suprantu. 

 

 

 

 Eglė Kižaitė      



SANTRAUKA 

Eglė Kižaitė. Teatras vaikams ir jaunimui: tarp meno ir edukacijos. Teatro režisūros 

magistro baigiamasis darbas / mokslinė vadovė: doc. dr. Ramunė Balevičiūtė, Lietuvos 

muzikos ir teatro akademija, Teatro ir kino fakultetas, Vaidybos ir režisūros katedra, 

Vilnius, 2021.  

 Šiame darbe siekiama ištirti meninių ir edukacinių tikslų veiksmingus sąveikavimo 

būdus ir naudas teatre vaikams ir jaunimui. Tyrimo tikslas - įsivardinti tinkamus teatro ele-

mentus ir aspektus, kurie efektyvūs siekiant sujungti meninius ir edukacinius tikslus, atskleisti 

teatro vaikams ir jaunimui daugialypes galimybes, edukacines naudas.  

Tyrimo uždaviniai: 

• išanalizuoti teorinę medžiagą, aptarti ankstesnius tyrimus, 

• susisteminti kūrybinės praktikos metu kurtų spektaklių metodiką, 

• išanalizuoti elementus ir aspektus, naudotus kūrybinės praktikos metu, kurie padeda 

spektakliuose vaikams ir jaunimui įgyvendinti edukacinius tikslus,  

• atlikti pusiau struktūruotą kūrybinių komandų (aktorių, dramaturgų, scenografų) 

interviu. 

 Darbo pagrindą sudaro empirinis tyrimas, atliktas spektaklių vaikams ir jaunimui 

kūrybos metu. Tai yra  aštuonių skirtingų spektaklių, skirtų įvairioms amžiaus grupėms, pro-

cesų analizė, siekiant įsivardinti galimus teatro edukacinius tikslus, įvairiapuses teatro naudas 

jaunajai auditorijai, atsižvelgiant į jos amžių ir raidos specifiką. Tyrimą papildo ir kūrybinių 

komandų (dramaturgų, scenografų, aktorių) pusiau struktūruoti interviu.  

 Tyrimas atskleidė, kad teatras gali būti puiki priemonė pasiekti įvairaus pobūdžio 

edukacinių tikslų, ugdančių socialinę, kognityvinę, fizinę raidą. Profesionalūs teatro kūrėjai, 

savo turimas menines kompetencijas papildydami pedagoginėmis, psichologinėmis, vaikų ir 

jaunimo raidos žiniomis, gali sukurti spektaklius, tinkamus jaunajai auditorijai pagal jos    

poreikius ir galimybes, taip įgyvendindami tiek kūrybines idėjas, tiek įvairiapusius ugdomuo-

sius tikslus. 

3



SUMMARY 

Eglė Kižaitė. Theatre for young audiences: between art and education. Master’s Thesis 

in Theatre directing / Scientific advisor: Assoc. prof. Ramunė Balevičiūtė, Lithuanian 

Academy of Music and Theatre, the Faculty of Theatre and Film, the department of  

Acting and Directing, Vilnius, 2021.  

 This thesis work aims to analyse the effective methods of collaboration and benefits of 

artistic and educational aims on young audiences in theatre. The aim of the research is to state 

suitable elements and aspects of theatre, which are efficient in connecting artistic and        

educational aims, revealing multifaceted possibilities and educational benefits of theatre to 

young audiences.   

The objectives of the research: 

• To analyse theoretical material and to discuss previously conducted researches, 

• To systematise the methodology of the plays created during the creative practice, 

• To analyse the elements and aspects, which were used during the creative practice, 

which help to implement educational aims in plays for young audiences,  

• To conduct semi-structural interview with the creative teams (actors, dramatists, set 

designers). 

 The basis of the work consists of empirical research, which was implemented during 

the creative process of creating plays for different age groups. That is the analyses of the    

processes of eight separate plays, which were created for young audiences, which was         

implemented in order to state possible educational aims of theatre, multifaceted benefits of 

theatre to young audience, regarding its age and the specifics of its development. The research 

is complemented with semi-structural interviews with creative teams (dramatists, set design-

ers, actors).  

 The research revealed, that theatre can be a perfect mean to achieve various             

educational aims, which educate social, cognitive and physical development. The professional 

creators of theatre adding the knowledge of education, psychology and youth development to 

4



the artistic competences that they already have, can create plays, suitable for the young       

audiences, based on their needs and possibilities, this way implementing both the creative 

ideas and multifaceted educational aims.  

5



TURINYS 

ĮVADAS 8 ......................................................................................................................................

1. KULTŪRINĖ EDUKACIJA LIETUVOJE 11 ......................................................................

1.1 Skyriaus apibendrinimas 19 .....................................................................................................

2. EMPIRINIS TYRIMAS: MANO SUKURTŲ SPEKTAKLIŲ VAIKAMS IR 

JAUNIMUI (2018-2019m.) KŪRYBOS PROCESŲ ANALIZĖ, ATSIŽVELGIANT 

IR Į RODYTŲ SPEKTAKLIŲ NUMANOMĄ PAVEIKUMĄ 20 ...........................................

2.1. Spektakliai kūdikiams ir vaikams - savo auditorijos ir naujos teatro srities pažinimas 20 .....

2.1.1. Žaidimas 21 ..........................................................................................................................

2.1.2. Žaidimas ir kūdikiai 23  ........................................................................................................

2.1.3. Tėvų dalyvavimas 23 ...........................................................................................................

2.1.4. Aktorių ir auditorijos santykis 25 .........................................................................................

2.1.5. Aplinka ir scenovaizdis 26 ...................................................................................................

2.1.6. Vaizduotė ir kūrybiškumas 27 ..............................................................................................

2.1.7. Naujos srities pažinimas spektakliuose „Maži atradimai“ ir „OP!“ 28 ...............................

2.1.8. Muzikos ir istorijos sintezė spektakliuose „Apie žuvis, ausis ir mamą“ ir  

„Baisiai gražu“ 29 ..........................................................................................................................

2.1.9. Literatūra į sceną spektakliuose „Apie draugystę“, „Būtybės“ ir „Milžinas mažylis“ 29 ...

2.1.10. Skyriaus apibendrinimas 30 ...............................................................................................

2.2. ANTROJI EMPIRINIO TYRIMO DALIS - SPEKTAKLIAI JAUNIMUI 31 ...............

2.2.1. Spektaklių specifika ir stoka 32 ...........................................................................................

2.2.2. Užduotis aktoriams - empatija 33 ........................................................................................

2.2.3. Dramaturgija 34 ...................................................................................................................

2.2.4. Aktyvus dalyvavimas 36 ......................................................................................................

2.2.5. Atpažįstamumo svarba 37 ....................................................................................................

2.2.6. Mokytojų lūkeščiai 38 ..........................................................................................................

2.2.7. Skyriaus apibendrinimas 39 .................................................................................................

IŠVADOS 40 .................................................................................................................................

6



LITERATŪRA 41 ........................................................................................................................

PRIEDAI 44 ..................................................................................................................................

Priedas nr. 1 Pusiau struktūruoto interviu klausimai 44 ...............................................................

Priedas nr. 2 Pusiau struktūruotas interviu su dramaturge Daiva Čepauskaite 45 .......................

Priedas nr. 3 Pusiau struktūruotas interviu su dramaturge Monika Baranauskaite 47 .................

Priedas nr. 4 Pusiau struktūruotas interviu su scenografe Laura Luišaityte 49 ............................

Priedas nr. 5 Pusiau struktūruotas interviu su scenografe Dalia Kiaupaite 51 .............................

Priedas nr. 6 Pusiau struktūruotas interviu su aktore Dominyka Budinavičiūte 54 .....................

Priedas nr. 7 Pusiau struktūruotas interviu su aktoriumi Andriumi Gauču 57 .............................

Priedas nr. 8 Pusiau struktūruotas interviu su aktore Neringa Nekrašiūte 59 ..............................

Priedas nr. 9 Pusiau struktūruotas interviu su aktore Severina Špakovska 62 .............................

Priedas nr. 10 Pusiau struktūruotas interviu su Greta Šepliakovaite 66 .......................................

Priedas nr. 11 Pusiau struktūruotas interviu su aktore Karolina Elžbieta Mikolajūnaite 70 ........

Priedas nr. 12 Pusiau struktūruotas interviu su aktore Martyna Gedvilaite 73 ............................

Priedas nr. 13 Pusiau struktūruotas interviu su Roku Lažaunyku 76 ...........................................

Priedas nr. 14 Pusiau struktūruotas interviu su aktore Goda Petkute 80 ......................................

Priedas nr. 15 Pusiau struktūruotas interviu su aktoriumi Arnu Ašmonu 82 ................................

7



ĮVADAS 

Prisistatymas ir tema. Esu Eglė Kižaitė,  teatro režisierė ir teatro vaikams „Vėjų teatras“ 

įkūrėja. Bakalauro studijas baigiau  2014 metais, ir tada vienas po kito atsirado pasiūlymai 

kurti vaikams ir jaunimui. Mano pažintis su teatru vaikams prasidėjo dar studijų pradžioje. Iš 

pradžių teatro sritis atrodė tiesiog įdomi, o vėliau tapo pagrindine mano veikla. Po kelių   

spektaklių vaikams ir jaunimui įvairiuose Lietuvos teatruose (Lietuvos rusų dramos teatras - 

„Natašos svajonė“, Nacionalinis Kauno dramos teatras - „Labas, Lape!“, Jaunimo miuziklo 

teatras - „Išeik į kiemą!“, Keistuolių teatras - „Eglė - žalčių karalienė“) atsirado vidinis     

poreikis kurti vaikams ir jaunimui. Kertiniu lūžiu savo kūryboje laikau spektaklio vaikams 

„Labas,lape!“ Nacionaliniame Kauno dramos teatre kūrimą. Tai buvo paskutinis žingsnis ir 

inspiracija įkurti teatrą vaikams, todėl  2017 m. įsteigiau „Vėjų teatrą“, turėdama tikslą    

spektaklius vaikams kurti nuosekliai, sistemingai formuojant repertuarą, aiškiai diferencijuo-

jant auditorijos amžiaus grupes ir visapusiškai edukuojant šeimas. Lūžiu vadinu būtent aiškų 

suvokimą, kad teatras jaunajai auditorijai Lietuvoje vis dar yra labai nekonkreti, nenuosekli, 

greita produkcija, užpildanti teatrų repertuaro ar projektines spragas su retais itin sveikintinais 

pavyzdžiais. Teatras vaikams ir jaunimui Lietuvoje man visuomet atrodė kaip labai plataus 

kūrybinio spektro sritis, jos galimybės neišnaudojamos. Pastaroji  priežastis labiausiai skatino 

įkurti teatrą, kuriame galėčiau suburti jaunus, iniciatyvius, profesionalius kūrėjus, kurti reper-

tuarą jaunajai auditorijai, edukuoti visuomenę - tėvus, mokytojus, kitus teatro kūrėjus - ir   

pagaliau teatrą vaikams išjudinti iš teatro meno paraščių.  

            Teatro vaikams įkūrimas tapo paskata labiau pasidomėti savo auditorijos poreikiais, 

galimybėmis. Gerųjų pavyzdžių stygius inspiravo aplankyti tarptautinius teatro vaikams ir 

jaunimui festivalius užsienyje (Ispanija, Norvegija, Italija). Atrasti, pamatyti spektaklių kūri-

mo principai, teorinės žinios padėjo geriau suprasti teatro vaikams ir jaunimui                   

daugiasluoksniškumą. Menas ir jo pažinimas nėra vienintelis tikslas, siektinas ir galimas 

teatre vaikams ir jaunimui. Ši teatro sritis taip pat gali turėti labai įvairius edukacinius  tikslus. 

Todėl kaip kūrėjai man yra svarbu atrasti būdus, kaip meniniai ir edukaciniai tikslai gali 

sąveikauti kuriamuose spektakliuose. Kokie kūrybos principai veikia labiausiai, ar skirtingos 

8



amžiaus grupės pačios padiktuoja ir skirtingus spektaklių kūrimo būdus, kaip padėti visai 

kūrybinei komandai (scenografams, dramaturgams, aktoriams) atrasti ir pažinti jaunąją audi-

toriją?  

 Nuo pirmo eskizo vaikams sukūrimo jaučiau, kad nesąmoningai balansuoju tarp 

meninių ir edukacinių tikslų, bandžiau sau atsakyti į klausimą, kuris iš šių tikslų yra svarbes-

nis. Įkūrus teatrą ir nuosekliai pradėjus kurti vaikams ir jaunimui, iškilo mintis ir poreikis 

apjungti savo kūrybines, menines idėjas ir turimas kompetencijas ir taip pat įgyvendinti  

edukacinius tikslus. Todėl šis tyrimas yra analizė, siekiant apžvelgti galimus edukacinius    

tikslus teatre vaikams ir jaunimui ir tų tikslų pasiekimo būdus meninėmis priemonėmis.  

Tyrimo aktualumas. Galvodama apie asmenines patirtis ir analizuodama geruosius teatro 

vaikams ir jaunimui  pavyzdžius Lietuvoje, supratau, kad ši tema jau ilgą laiką yra aktuali, nes 

prie jos vis iš naujo grįžtama. Tai matyti ir analizuojant Rūtos Oginskaitės 2000 metais išleistą 

knygą - „Teatras be pasakų“. Ši knyga vienintelė, kurioje kalbama apie teatrą vaikams ir jau-

nimui. Matyti, kad jau tada Lietuvos teatro kūrėjai buvo supažindinami su idėjomis, kurias 

šiandien vėl keliame lyg naujas. Būtent tada buvo aptarta stipri meno edukacija ir ugdomosios 

galimybės. 2021 metais teatras vaikams ir jaunimui vis dar išlieka teatro meno paraštėse ir 

nepelnytai yra nuvertinamas  pačių teatro profesionalų. Ir nors gerųjų pavyzdžių teatro 

vaikams ir jaunimui tikrai padaugėjo per pastaruosius keletą metų (Anda Kavaliauskaitė - „No 

Shoes“, teatras vaikams „Pradžia“, Klaipėdos lėlių teatro nauji spektakliai, žinoma, ir jau il-

galaikiai teatro vaikams kūrėjai „Dansema“, „Stalo teatras“) judėjimas šioje srityje vis dar 

labai lėtas. Tiriamųjų darbų, kritinių straipsnių, literatūros šia tema labai mažai, todėl nėra 

formuojamas naujas inovatyvus požiūris į teatrą vaikams. Teatras vaikams ir jaunimui nėra 

iškomunikuotas kaip svarbi meno sritis, kurioje profesionalai gali įgyvendinti ir savo kūry-

bines idėjas, ir sukurti įdomią ugdomąją priemonę. Dėmesys teatrui vaikams ir jaunimui, šios 

srities analizavimas ir informacijos sklaida visuomenei ir patiems teatro kūrėjams yra būdas 

teatrą vaikams ir jaunimui pažinti ne tik kaip pramogą, bet ir kaip svarbią meno ir edukacijos 

sritį.  

Tyrimo problema. Kaip veiksmingai teatre vaikams ir jaunimui gali sąveikauti meniniai ir 

edukaciniai tikslai? 

9



Tyrimo tikslas: Ištirti, kaip efektyviai spektakliuose vaikams ir jaunimui pasiekti dermę tarp 

meninių ir edukacinių tikslų. Aptarti kūrybos jaunajai auditorijai specifiką, metodus, esminius 

elementus ir išsiaiškinti kylančias problemas, spektakliuose vaikams ir jaunimui siekiant    

suderinti meninius ir edukacinius tikslus.  

Tyrimo uždaviniai: 

• išanalizuoti teorinę medžiagą, aptarti ankstesnius tyrimus, 

• susisteminti kūrybinės praktikos metu kurtų spektaklių metodiką, 

• išanalizuoti elementus ir aspektus, naudotus kūrybinės praktikos metu, kurie padeda 

spektakliuose vaikams ir jaunimui įgyvendinti edukacinius tikslus,  

• atlikti pusiau struktūruotą kūrybinių komandų (aktorių, dramaturgų, scenografų) 

interviu. 

Ankstesnių tyrimų apžvalga. Teorinėje dalyje bus aptarti ir ankstesni Lietuvoje atlikti-

tyrimai:  

• 2018 metais paskelbtas dr. Ramunės Balevičiūtės, dr. Andriaus Juškio, Nomedos            

Sindaravičienės atliktas tyrimas „Vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos Lietuvos scenos 

meno organizacijose būklės tyrimas“; 

• 2021 metais paskelbtas  asociacijos „Žinių ekonomikos forumas“ tyrimas „Kultūrinės 

edukacijos veiklų poveikio vertinimas“. 

Tyrimo metodai:  

1. Teorinės medžiagos analizė. 

2. Kūrybinės praktikos dokumentacija ir analizė, įtraukiant pusiau struktūruotų interviu (ak-

torių, dramaturgų, scenografų) atsakymų analizę. 

Tyrimo apimtis ir darbo struktūra. Darbo apimtis - 43 lapai. Darbą sudaro santrauka,      

įvadas, teorinė rašto dalis, empirinio tyrimo dalis, išvados, šaltinių sąrašas ir priedai. 

10



1. KULTŪRINĖ EDUKACIJA LIETUVOJE  

 Lietuvos kultūros ir švietimo kontekste vis dažniau vartojama kultūrinės edukacijos są-

voka, į kurią dažnai įtraukiamos ir teatrų, kurančių vaikams ir jaunimui, veiklos.  Pačiame 

žodžių junginyje kultūrinė edukacija aiškiai matyti, kad numatomose veiklose yra būtina 

kultūros/meno ir edukacijos koreliacija. Pati sąvoka nėra nauja nei kultūriniame, nei švietimo 

kontekste,  ji buvo vartojama jau ir ankstesniuose Lietuvos Respublikose įstatymuose, nu-

tarimuose, projektuose (pvz., „Nutarimas dėl vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos 

2006-2011 metų programos patvirtinimo“ ). Ankstesniuose dokumentuose apibrėžimai nebu1 -

vo iki galo aiškūs, o tikslai, uždaviniai ir numatomi rezultatai visai neapibrėžė numatomo 

poveikio ir naudų vaikams. Kalbant apie kultūrinę edukaciją, dažniausiai susiduriama būtent 

su vaikų ir jaunimo auditorija. Tarptautinio tinklo ASSITEJ narė, teatro vaikams kūrėja, 

režisierė ir dramaturgė Maria Ines Falconi savo straipsnyje „Teatras vaikams ir jaunimui: 

menas ar pedagogika?” rašo: „Kalbėdami apie teatrą vaikams ir jaunimui, dažnai susimąstome 

apie pedagogiką. Nepaisant priklausymo dviem labai skirtingoms žinių šakoms (pirma - 

menai, o antroji - socialiniai mokslai), tai, kad dalyviai-gavėjai yra vaikai ir paaugliai, šias dvi 

skirtingas veiklas iškart suvienija vienas  tikslas: vystymasis ir/ar išsilavinimas.”  Tada kyla 2

klausimas - ar visas teatras vaikams gali būti laikomas edukaciniu, kas suteikia edukacinį sta-

tusą spektakliui ir kokie spektakliai Lietuvoje yra įvardijami kaip kultūrinė edukacija?  

Paskutinieji keleri metai - laikas, kai jaučiamas didesnis teatro vaikams ir jaunimui pagyvėji-

mas: kuriasi naujos trupės, kurios koncentruoja savo kūrybą vaikų ir/ar jaunimo audtorijai 

(Teatras vaikams „PRADŽIA“,  „No shoes“,  „Mr.Stagey“, taip pat ir mano įkurtas ,,Vėjų 

teatras“), spektakliuose atsiranda skaudžių socialinių temų (Andros Kavaliauskaitės režisuoti 

spektakliai  „Seen“,  „Ki(t)okia“,  „9.18“) ir net du tyrimai, kurių tyrimo objektas - kultūrinė 

edukacija.  

 Nutarimas dėl vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos 2006-2011 metų programos patvirtinimo [interaktyvus] 1

[žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.282952?
jfwid=a82o59tk4 

 Falconi, María Inés. „Theatre for Children and Youth: Art or Pedagogy?”. Youth Theatre Journal. [interak2 -
tyvus] [žiūrėta 2021 02 26]. Prieiga per internetą: https://booksc.org/ireader/51629924 Vertimas autorės. 

11

https://booksc.org/ireader/51629924
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.282952?jfwid=a82o59tk4
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.282952?jfwid=a82o59tk4


 2018 metais pasirodė dr. Ramunės Balevičiūtės, dr. Andriaus Juškio, Nomedos         

Sindaravičienės atliktas tyrimas „Vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos Lietuvos scenos 

meno organizacijose būklės tyrimas“ , o 2021 metais buvo paskelbtas  Asociacijos „Žinių 3

ekonomikos forumas“ (Arminas Varanauskas, Gintarė Zinkevičiūtė, Monika Petraitė, Unė 

Kaunaitė) atliktas tyrimas - „Kultūrinės edukacijos veiklų poveikio vertinimas“ . Abiejuose 4

tyrimuose kalbama apie kultūrinę edukaciją ir jos svarbą, problemas, tikslus. Išanalizavusi 

abu tyrimus, pastebiu, kad pirmasis aiškiau nusako realią padėtį Lietuvoje, kuri daugiausia 

atsiskleidžia apklausų metu. Tyrimo išvadose įžvelgiu konstuktyvesnius pasiūlymus ir         

galimus metodus gerinti kultūrinių edukacijų būklę būtent iš kūrėjų perspektyvos. Tuo tarpu 

antrasis tyrimas labiau nukreiptas į valstybės valdymo organus, projektų kuratorius ir     

panašiai.  

 Šiame darbe kalbu apie edukacijos ir meno sąveiką teatro spektakliuose, skirtuose 

vaikams ir jaunimui, todėl visuose analizuojamuose dokumentuose kreipiu dėmesį būtent į šią 

sritį.  Tyrimo metu man labiausiai rūpėjo būtent padėtis Lietuvoje, ir tenka pripažinti, kad 

medžiagos šiai sričiai tirti tikrai mažai. Lietuvių kalba išleista Rūtos Oginskaitės knyga 

„Teatras be pasakų“ jau skaičiuoja trečią dešimtmetį. Žinoma, ten pateikiama informacija nėra 

pasenusi, nes aprašyti puikūs užsienio pavyzdžiai dar neįsitvirtino Lietuvoje. Panašu, kad 

teatras vaikams ir jaunimui Lietuvoje vis dar vejasi tai, ką Rūta Oginskaitė aprašė ir sudėjo į 

savo knygą jau 2000 metais.  Joje įvairių šalių teatro menininkai, kuriantys jaunajai auditori-

jai, kalba ne tik apie meną, bet ir didžiulę edukacijos reikšmę. Analizuodama du pastaruosius 

tyrimus ir R.Oginskaitės knygą,  įsivardinau tris galimus kultūrinės edukacijos būdus teatre - 

spektaklio kūrimo ar rodymo kontekste: 

1. Vaikai ir jaunimas patys aktyviai dalyvauja (stato spektaklį, patys jame vaidina ir t.t.) 

2. Vaikai ir jaunimas dalyvauja dalyje proceso kaip bendrakūrėjai, tačiau nevaidina. 

 Balevičiūtė, Ramunė, Juškys, Andrius, Sindaravičienė, Nomeda. „Vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos Li3 -
etuvos scenos meno organizacijose būklės tyrimas“. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 03 01]. Prieiga per internetą: 
https://www.kulturostyrimai.lt/visos-temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-
meno-organizacijose-bukles-tyrimas/  

 Varanauskas, Arminas, Zinkevičiūtė, Gintarė Zinkevičiūtė, Petraitė, Monika Petraitė, Kaunaitė, Unė. 4

„Kultūrinės edukacijos veiklų poveikio vertinimas“. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 05 03]. Prieiga per internetą:  
https://www.kulturostyrimai.lt/uncategorized/kulturines-edukacijos-veiklu-poveikio-vertinimas/ 

12

https://www.kulturostyrimai.lt/uncategorized/kulturines-edukacijos-veiklu-poveikio-vertinimas/
https://www.kulturostyrimai.lt/visos-temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-meno-organizacijose-bukles-tyrimas/
https://www.kulturostyrimai.lt/visos-temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-meno-organizacijose-bukles-tyrimas/


3. Vaikai ir jaunimas yra stebėtojai, ateinantys į spektaklį ir dalyvaujantys tik tiek, kiek lei-

džia ir siūlo spektaklio interaktyvumas. 

 Pirmasis edukacijos būdas daugiausia  aptariamas minėtuose tyrimuose, o ne toks ak-

tyvus auditorijos dalyvavimas nėra aiškiai aptartas. „Vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos 

Lietuvos scenos meno organizacijose būklės tyrime“ daugiausia respondentų, atsakydami į 

klausimus apie jų vykdomas veiklas ir kas yra kultūrinė edukacija, kalbėjo būtent apie      

veiklas, kuomet vaikai patys aktyviai dalyvauja ir įgyja konkrečių žinių. Atliktos teatro kūrėjų 

apklausos atskleidė, kad kultūrinės edukacijos veiklos teatre dažniausiai buvo   kūrybinės 

dirbtuvės, diskusijos, teatro ekskursijos, stovyklos ar dalyvavimas spektakliuose. Taip pat 

teatro organizacijų įvardinti kultūrinių edukacijų tikslai iš esmės atitinka ir Profesionaliojo 

scenos meno įstatyme nurodytos kultūrinės edukacijos apibrėžimą: „Profesionaliojo scenos 

meno įstaigos kultūrinė edukacija – profesionaliojo scenos meno įstaigos kryptinga kultūrinė 

veikla, skatinanti asmens kultūros ir švietimo poreikius, ugdanti kūrybingą asmenybę – 

kultūros ir meno vartotoją ir lavinanti jo meninius gebėjimus ir kompetencijas.“   5

 Tuo tarpu tyrime aptarti gerieji užsienio šalių pavyzdžiai dažnai įvardina teatrą kaip socialinių 

problemų sprendimo būdą, pasitelkiant interkatyvumą, ir taip jau iš esmės praplečia meno  

tikslus. Iš tų veiklų, kurios buvo aptartos ir vykdytos kaip kultūrinė edukacija Lietuvoje, atro-

do, kad dižiausias susitelkimas į teatrą kaip edukaciją yra pakankamai greito ir aiškaus tikslo 

pasiekimas - kiekviena veikla skirta išmokti kažką konkretaus, per daug neatsižvelginat į il-

galaikę perspektyvą. Tačiau reikėtų pabrėžti, kad teatras ir šio meno siūlomos edukacijos for-

mos ir edukaciniai tikslai nebūtinai turėtų būti greitai pasiekiami. Kalbėdami apie kūrybingo 

žmogaus auginima, ugdymą, turėtume suprasti, kad tai nėra pasiekiama vieno  

pažiūrėto spektaklio metu. Kalbu apie edukacinius tikslus, kurie yra ilgalaikiai ir nepastebimi 

iškart. Daug lengviau komunikuoti ir apibrėžti teatro edukacijas, kuomet, pavyzdžiui, yra su-

pažindinama su teatro užkulisiais: vaikai sužino apie teatro techniką ir veikimo principus arba 

spektaklis supažindina su ekologija ir išmoko rūšiuoti šiukšles. Taip, tai irgi edukacija, bet yra 

ir kitokio pobūdžio edukacinių tikslų, kurių rezultatus ir poveikį galima tik numanyti, tačiau 

 Lietuvos Respublikos profesionaliojo scenos meno įstatymas. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per 5

internetą: https://www.e-tar.lt/portal/en/legalActPrint?
actualEditionId=kukjIQymNa&documentId=TAR.3E147F656BC4  

13

https://www.e-tar.lt/portal/en/legalActPrint?actualEditionId=kukjIQymNa&documentId=TAR.3E147F656BC4
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalActPrint?actualEditionId=kukjIQymNa&documentId=TAR.3E147F656BC4


Lietuvoje tai nėra taip gaju. R.Oginskaitės knygoje sudėti įvairių šalių teatrų pavyzdžiai 

stipriai pabrėžia įvairiapusę meninės edukacijos svarbą, galimybes ir tikslus . Matyti, kad   

būtent iš užsienio kūrėjų perspektyvos pabrėžiama ryški edukacinių ir meninių tikslų sąveika 

ir svarba vaikams ir jaunimui. Viena iš Olandų trupės „Unieke Zaken“ įkūrėjų, aktorė ir šokė-

ja Mirjam Morsch sako:  „<…>yra labai svarbu mokyti vaikus per meną. Nes menas lavina 

vaizduotę, kuri padeda išmokti savarankiškai mąstyti, gebant pažvelgti kito akimis, supran-

tant, kokia nepaprasta, įvairi  tikrovė juos kasdien supa.“  Įvairių šalių teatro vaikams kūrėjai 6

- aktoriai, režisieriai, šokėjai, dramaturgai daug plačiau įvardina teatro vaikams ir jaunimui 

tikslus, kurie labai stipriai susiję su ugdymu. Ben Fletcher - Watson, Sue Fletcher-Watson, 

Marie Jeanne McNaughton ir Anna Bir savo tyrime, skirtame teatro vaikams iki trijų metų 

analizei, pabrėžia ir išskiria įvairias kognityvinės, fizinės, socialinės raidos ugdymo ypatybes, 

galimas ugdyti būtent spektakliuose, skirtuose šiai amžiaus grupei.  Jau minėta teatro vaikams 7

kūrėja iš Argentinos María Inés Falconi ir jos kolegė Izel Rodriguez kitame straipsnyje kalba 

apie suaugusių baimę vaikams kalbėti apie blogį, todėl ir spektakliuose ji dažnai pastebi blo-

gio eliminavimą, tikintis apsaugoti vaikus. Tačiau, kaip ji pati sako, suaugusieji pamiršta, kad 

tie vaikai greit patys bus suaugę ir ateis į pasaulį manydami, kad gėris visada laimi, kad blo-

gio nėra, kas laukia vaikų, kurie užaugo su pasakomis tik su labai geromis ir laimingomis 

pabaigomis?  Panaši mintis Vakarų Europoje gaji ne vieną dešimtmetį, jau nuo 1968 metų 8

susibūrusiame Annos Scher teatre gyvavo mintis, kad „<…> vaikai turi žinoti, kokiame 

pasaulyje jie gyvena, kas jame neteisinga, vaikus reikia pratinti prie minties, kad tą pasaulį 

įmanomą po truputį keisti.“  9

 Oginskaitė, Rūta. Edukacija.Kaip vesti vaikus į magišką teatro pasaulį. Teatras be pasakų. 2000. Vilnius. p.1846

 Fletcher-Watson, Ben, Fletcher-Watson, Sue, McNaughton, Marie Jeanne, Birch, Anna. „From Cradle to Stage: 7

How Early Years Performing Arts Experiences Are Tailored to the Developmental Capabilities of Babies and 
Toddlers“. Youth Theatre Journal. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 03 08]. Prieiga per internetą: https://booksc.org/
ireader/37217282 Vertimas autorės.

 Falconi, María Inés, Rodriguez , Izel. „Childhood as „Cliché““. Youth Theatre Journal. [interaktyvus] [žiūrėta 8

2021 02 26]. Prieiga per internetą: https://booksc.org/ireader/56977133 Vertimas autorės.

 Oginskaitė, Rūta. Edukacija. Penketas vertybių ir tikslų padeda gyventi. Teatras be pasakų. 2000. Vilnius. 9

p.231

14

https://booksc.org/ireader/56977133
https://booksc.org/g/Fletcher-Watson,%20Ben
https://booksc.org/g/Fletcher-Watson,%20Sue
https://booksc.org/g/McNaughton,%20Marie%20Jeanne
https://booksc.org/g/Birch,%20Anna
https://booksc.org/ireader/37217282
https://booksc.org/ireader/37217282


 2018 metais pradėjo veikti  Kultūros paso programa -  priemonė, skirta Lietuvos 

mokiniams (1-12 klasių) ugdyti kultūrinius įpročius, plėsti kultūrinių patirčių spektrą. Šios 

priemonės koncepcijoje yra apibrėžtos tokios sąvokos: 

• Kultūrinė edukacija – kultūros ar meno įstaigos kryptinga veikla, kuria skatinami asmens 

kultūros ir švietimo poreikiai, ugdoma kūrybinga asmenybė, stiprinant kultūros pažinimo ir 

patyrimo įpročius, lavinant meninius gebėjimus ir kompetencijas. 

• Kultūros ir meno paslauga – kultūros ir meno įstaigų, menininkų, kultūros edukatorių 

parengti ir siūlomi kultūros ir meno renginiai, kultūrinės edukacijos užsiėmimai ar kultūros 

ir meno renginiai, papildyti kultūrine edukacija. 

 Šios programos koncepcijoje pabrėžiama, kad kultūrinis ir meninis ugdymas yra svarbi 

visavertės asmenybės ugdymo dalis. Būtent teiginys, kad kultūra svarbi bendram vaiko ar 

jauno žmogaus ugdymui yra ypatingai svarbus akcentas, kurio daugelyje dokumentų iki 

Kultūros paso pritūkdavo.  Šios programos koncepcijoje taip pat nurodyti ir išskiriami keli 

svarbūs dalykai: 

• paslaugų pritaikymas pagal amžių taip, kad atitiktų vaikų grupės poreikius, galimybes pri-

imti ir suvokti informaciją; 

• kultūrinių įpročių formavimas turi būti sistemingas, nuoseklus. 

 2021 metais paskelbto tyrimo išvadose  nuoseklumas įvardintas kaip viena iš kylančių 

problemų. Pabrėžiamas ir ilgalaikių projektų, bendradarbiavimo trūkumas, kuris galėtų  

pagerinti kultūrinių edukacijų būklę. Kurdama vaikams dar teatro įkūrimo pradžioje,   

išsikėliau tikslą  kurti nuosekliai ir sistemingai, tačiau ilgalaikio finansavimo trūkumas, 

sunkumas užmegzti ilgalaikį ir tvarų bendradarbiavimą šiuos tikslus stipriai apsunkina.     

Nuoseklumo kaip spręstinos problemos iškėlimą  tikrai galima vertinti kaip stirpriai be-

sikeičiančio požiūrio į kultūrą vaikams ženklą. Nuoseklumas, nuolatinis kartojimas yra labai 

svarbūs vaikų lavinime. Kalbėdami apie kultūrinę edukaciją vaikams, turime pabrėžti, kad 

vienkartiniai trumpi projektai negali daryti ženklios įtakos vaikų raidai, meniniam ar   

emociniam lavinimui.     Analizuodama raidos specialistų pasisakymus, psichologines knygas 

apie vaikų ir jaunimo raidą, pastebėjau, kad yra akcentuojamas rutinos kūrimas. Vaikas,     

atsirandantis netikėtose aplinkybėse, jaučia stresą, darosi irzlus. Tokį poveikį gali turėti ir 

15



netikėtas, neapgalvotas apsilankymas teatre. Po tokių netikėtų apsilankymų teatras vėliau gali 

asocijuotis su blogomis emocijomis, baime, nesaugumu ir taip peraugti į nenorą lankytis 

teatre. Teatras galėtų tapti vaikų rutinos dalimi, vieta, kurioje jie jaustųsi saugūs.  Žinoma, 

padėti gali tiek tėvai, tiek kūrybinės komandos, nepamiršdami to, kas pabrėžiama ir Kultūros 

pase - pritaikyti spektaklį pagal auditorijos amžių, kad tai atitiktų vaikų grupės poreikius,   

galimybes priimti ir suvokti informaciją. 

 Bandydama apsibrėžti edukacijos ir meno sąvokas ir jų sąveiką, pajutau ir bendrą neformalios 

edukacijos nuvertinimą. Lietuvių kalba randamas edukacijos apibrėžimas labai skurdus, nors 

būtent šis žodis, tiek kultūros, tiek švietimo kontekste vartojamas vis dažniau, deja, aiškina-

mas tik taip - [lot. educatio] - auklėjimas, lavinimas, švietimas . Daug plačiau apie edukaciją 10

rašoma anglų kalba. Lyginant sąvokų reikšmes skirtingomis kalbomis, aiškiai jaučiamas 

siauras, konservatyvus požiūris į švietimą. Štai anglų kalba randame ir daug daugiau      

straipsnių, aiškinančių edukacijos sąvoką, jos reikšmę, atsiradimą ir pasireiškimo būdus. 

„Švietimas yra mokymosi procesas arba žinių, įgūdžių, vertybių, įsitikinimų ir įpročių įgiji-

mas. Švietimo metodai apima pasakojimą, diskusijas, mokymą ir kryptingą tyrimą. Švietimas 

dažnai vyksta pedagogui vadovaujant, tačiau besimokantieji taip pat gali mokytis ir 

savarankiškai. Švietimas gali vykti formaliai ar neformaliai, ir bet kokia patirtis, kuri  

formuoja, gali būti laikoma edukacine.“  Būtent šiame paaiškinime ryškėja tai, kad svarbus 11

yra ir patyriminis mokymasis ir tai lygiai taip pat yra laikoma edukacija.  

 Įvairiapusis vaikų kultūrinis lavinimas, neišskiriant nei vienos amžiaus grupės nuo 0 iki 

18 metų, įprastas reiškinys Vakarų šalyse, Lietuvoje tik atranda savo auditoriją, kūrėjus. Taip 

pat galima pastebėti, kad dėmesys vaikų ir jaunimo auditorijai išryškėjo ir kitose srityse, 

pavyzdžiui, literatūroje. Vis daugiau Lietuvos rašytojų, kuriančių ir iliustruojančių knygas 

vaikams, susilaukia tarptautinio pripažinimo. Jų knygose atsiranda aštresnių, skaudesnių 

temų, taip pat padaugėjo ir iliustracijų knygų, skirtų mažesniems vaikams. Knygų lentynos 

pasipildė edukacine/ugdomąja literatūra (tiek lietuvių autorių, tiek vertimų) tėvams - apie 

 Tarptautinis žodžių žodynas. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: https://www.zodynas.lt/10

tarptautinis-zodziu-zodynas/E/edukacija  

 Wikipedia. Education. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: https://en.wikipedia.org/wiki/11

Education 

16

https://www.zodynas.lt/tarptautinis-zodziu-zodynas/E/edukacija
https://www.zodynas.lt/tarptautinis-zodziu-zodynas/E/edukacija
https://en.wikipedia.org/wiki/Education
https://en.wikipedia.org/wiki/Education


ankstyvąjį ugdymą, įvairiapusį vaikų lavinimą, terapinės knygos, skirtos paauglių tėvams, 

apie emocinio intekto ugdymą, kūrybiškų vaikų auklėjimą. Toks ugdomosios literatūros pa-

gausėjimas, atrodo, labiau padeda vaikų teatrui skleistis ir atrasti savo auditoriją. Tėvai, 

suprasdami  galimas teatro maudas įvairiapusiškam vaiko lavinimui, renkasi teatrą būtent kaip 

dar vieną svarbią ugdymo priemonę. Knygos apie vaikų lavinimą, psichologiją dažnai tampa 

ir teatro kūrėjų pagrindiniu informacijos šaltiniu. Būtent tokios knygos padeda suprasti vaikų 

ir jaunimo raidos specifiką, jų galimybes suprasti, priimti ir dalyvauti spektakliuose ir pa-

pildyti trūkstamų kompetencijų spragas. „Unga Riks“ teatro įkūrėjas Torbjornas Hjelmas rašo: 

„Kuriant vaikams, visada galima pasinaudoti specialistų, išmanančių vaikų psichologiją ir ki-

tas problemas <…> Mes nuolat mokomės, ką reiškia būti vaiku šiandien, plečiame savo 

pažinčių ratą, įtraukdami kuo daugiau žmonių, tyrinėjančių vaikus.“  Didžioji dalis 12

menininkų kuriančių vaikams ir jaunimui Lietuvoje įvardija didelį trūkumą kompetencijų, 

kurių reikalauja kūryba jaunajai auditorijai ir kurių jie neįgyja meno studijų metu. Tačiau   

būtent šios kompetencijos yra ypatingai svarbios šiai teatro sričiai gyvuoti ir tobulėti. Teatras 

vaikams ir jaunimui tampa pilnavertis ir tikslingas tik pažinus savo auditoriją, kitu atveju nei 

edukaciniai, nei meniniai tikslai gali likti nepasiekti.  

 Ir nors Lietuvoje, kalbant apie kultūrą vaikams, ypač išskiriami mokyklinio amžiaus 

vaikai ir jaunimas,  šios auditorijos amžiaus ribos daug platesnės. Ypač reiktų pabrėžti, kad 

jau  nuo 0 metų galime įtraukti vaikus į potencialių teatro žiūrovų sąrašą. Vaikų teisė į meną, 

kultūros pažinimą yra aiškiai aprašoma ir Jungtinių Tautų Vaiko teisių konvencijos 31-ajame 

straipsnyje: 

1. Valstybės dalyvės pripažįsta vaiko teisę į poilsį ir laisvalaikį, teisę dalyvauti žai-

dynėse ir jo amžių atitinkančiuose pramoginiuose renginiuose, laisvai dalyvauti kultūriniame 

gyvenime ir kurti meno kūrinius. 

 Oginskaitė, Rūta. Edukacija. Teatras nenori būti svečias realybėje. Teatras be pasakų. 2000. Vilnius. p.16612

17



2. Valstybės dalyvės gerbia ir skatina vaiko teisę visapusiškai dalyvauti kultūriniame 

ir kūrybiniame gyvenime ir prisideda prie to, kad jam būtų suteiktos atitinkamos ir vienodos 

galimybės dalyvauti kultūrinėje ir kūrybinėje veikloje, praleisti laisvalaikį ir poilsiauti.  13

 Ši teisė buvo aiškiai priminta ir ASSITEJ paskelbtame manifeste pasaulinės COVID-19 

pandemijos metu. Visų ASSITEJ narių šalyse išplatintame manifeste rašoma: „Šiuo metu 

menas yra ypač pažeidžiamas, nes labai nukentėjo nuo COVID-19 ir susijusių ekonominių 

sąlygų. Menas (ir jį kuriantys menininkai) yra itin svarbi žmonijos saviraiškos, kritinio mąsty- 

mo, sveikatos ir gerovės dalis. Net per krizes ir ypač tokiu metu vaikai ir jaunimas turi teisę 

pasiekti meną ir dalyvauti meninėje veikloje.“  14

 Menas yra įvairus, įvairialypis -  formomis, išraiškos būdais, savo tikslais. Kalbėdami 

apie teatrą, dažnai išskiriame dvi jo šakas pagal paskirtį: dailusis - aukštasis ir pramoginis 

menas. Kaip suprantame, pramoginis teatras - tai linksmas, padedantis atsipalaiduoti,          

atsipūsti, o aukštojo meno tikslai visai kitokie - čia žiūrovas dažnai gali būti sukrečiamas, 

verčiamas mąstyti. Taip pat egzistuoja ir taikomasis menas, turintis aiškią , praktišką paskirtį. 

Ir nė viena iš šių meno formų nėra savaime prastesnė už kitą.  

 Bandydama suprasti ir priskirti teatrą vaikams ir jaunimui - renkuosi taikomąjį meną, 

kurio pagrindiniu tikslu tampa auditorijos įvairiapusis lavinimas.  Ir galvojant apie labai svar-

bius jauną žmogų lavinančius tikslus, galimus įgyvendinti teatre, reikėtų pagalvoti ir apie 

paties meno svarbą, kuri pabrėžiama ir 2020 metais pasirodžiusime ASSITEJ manifeste. 

Meno svarbos iškėlimas pasaulinės pandemijos akivaizdoje Lietuvoje nėra toks savaime 

suprantamas, kaip ir pati meno reikšmė žmogaus gyvenime apskritai. 2020 metais prasidėju-

sios pandemijos metu menui ir kultūrai Lietuvoje nebuvo suteikta tiek daug reikšmės, kad iš-

girstume sakant, jog menas yra itin svarbi žmonijos gerovės dalis. Būtinas daug atidesnis ir 

gilesnis meno pažinimas, kad suvoktum jo svarbą žmogui. Apie paties meno, kaip išraiškos, 

svarbą rašo dr. Jonas Grinius ir neretai cituoja F. Chalaye : „Menas paruošia žmogų  tiek 

išviršinės, tiek išvidinės gamtos gilesniam pažinimui. Menininkų įtakoje akis, ausis ir sąmonė 

 Vaiko teisių konvencija [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/13

legalAct/lt/TAD/TAIS.19848   

 Assitej manifestas. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 04 12]. Internetinė prieiga: https://assitej.lt/wp-content/up14 -
loads/2020/12/ASSITEJ-Manifesto_LT.pdf 

18

https://assitej.lt/wp-content/uploads/2020/12/ASSITEJ-Manifesto_LT.pdf
https://assitej.lt/wp-content/uploads/2020/12/ASSITEJ-Manifesto_LT.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.19848
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.19848


išsiauklėja. Mes atrandame gamtoje ir net savo sieloje, šalia mūsų ir mumyse tūkstantį 

smulkmenų, kurios mums nebuvo kritusios į akis“ , o vėliau ir pats pratęsia ir papildo: „<…> 

bet kurias pastebime, nes jas dailininkai ar rašytojai mums yra anksčiau vaizdžiai atskleidę.  

 Meno išauklėti, geriau ir giliau pažindami gamtą, žmonės labiau suartėja su visata, 

padarydami ją savo dvasios savastimi.<…> Jis jusliniu būdu išreiškia įvairias pasaulėžiūras ir 

konkretizuoja religines, moralines ir visuomenines idėjas.“  Taip, rašė dr. Jonas Grinius 15

atskleisdamas, kad pats menas savyje turi įvairiapusius lavinančius, tranformuojančius tikslus. 

1.1 Skyriaus apibendrinimas 

 Lietuvoje egzistuoja įvairūs dokumentai, kuriose kalbama apie kultūrinę edukaciją, kuri 

iš dalies apibrėžia meno ir edukacijos sąveiką. Tačiau numatyti tiklsai ir uždaviniai nėra aiški-

ai apibrėžti ir išplėtoti. Lygindami Lietuvoje egzistuojančius kultūros keliamus edukacinius 

tikslus ir tai, ką įvardina užsienio kūrėjai, galime teigti, kad ugdymo galimybės teatre yra 

daug platesnės, įvairesnės ir reikšmingesnės nei galvojame. Tačiau žinių ir  kompetencijų sto-

ka apie specifines amžiaus grupes, amžiaus raidos ypatumus stabdo nuo tinkamo edukacijos ir 

meno įgalinimo kuriamuose spektakliuose. Menas yra iš esmės svarbi, ugdanti ir transformuo-

janti žmogaus gyvenimo dalis, tik kūrėjų atsakomybė lemia, kaip aiškiai bus įsivardinti tikslai 

ir tinkamai pritaikytas spektaklis specifinei auditorijai. 

 Grinius, Jonas. Menas ir gyvenimo tikslai. Grožis ir menas. Estetikos pagrindai. 1981, Roma. p. 35315

19



2. Empirinis tyrimas: Mano sukurtų spektaklių vaikams ir jaunimui (2018-2019m.) 

kūrybos procesų analizė, atsižvelgiant ir į  rodytų spektaklių numanomą paveikumą 

žiūrovams 

 Teorinės medžiagos analizė padėjo suprasti, jog, kaip dabar suprantami  ir apibrėžiami 

kultūrinė edukacija ir edukaciniai tikslai per meną, jie stipriai apriboja teatro galimus kelti 

tikslus, teikiamas naudas jaunai auditorijai. Todėl empiriniu tyrimu siekiu praplėsti egzistuo-

jančias sąvokas ir aiškiau įvardinti tikslus ir naudas, kuriamas teatro spektakliuose vaikams 

bei jaunimui, taip pat išsiaiškinti, kokios esminės problemos kyla kuriant spektaklius jaunajai 

auditorijai, siekiant suderinti meninius ir edukacinius tikslus. 

  Šiame tyrime aptarsiu savo 2018-2019 metais kurtus spektaklius vaikams ir jaunimui. 

Pradėdama tyrimą, siekiau aiškiai apsibrėžti ir pažinti savo auditoriją. Taigi, aptardama 

tyrimą, išskirsiu vaikų ir jaunimo auditoriją. Pirmojoje empirinio tyrimo dalyje kalbu apie 

spektaklius vaikams nuo 6 mėnesių iki 10 metų. Kalbėdama apie jaunimo grupę, aptarsiu 

spektaklio paaugliams nuo 12 metų kūrimo principus, kilusias problemas proceso metu.     

Empirinio tyrimo metu taip pat atlikau spektaklių kūrybinių komandų (aktorių, dramaturgių, 

scenografių) pusiau struktūruotus interviu, kurie taip pat padėjo sukonkretinti atsakymus į 

klausimus, kokie spektaklio vaikams tikslai, ar gali sąveikauti edukaciniai ir meniniai tikslai, 

kaip to pasiekti. 

2.1. Spektakliai kūdikiams ir vaikams - savo auditorijos ir naujos teatro srities pažini-

mas 

 Visiems vaikų auditorijai kuriamiems spektakliams pasirinkau taikyti tą patį modelį, vis 

išskirdama tam tikrą elemtą, siekdama stebėti pasirinkto elemento paveikumą ir tikslingumą, 

apjungiant meninius ir edukacinius tikslus. Kiekvienas spektaklis pareikalavo išskirtinių nau-

jų žinių ir gilesnio suvokimo. Iki spektaklių, kuriuos anlizuoju šiame tyrime, buvau sukūrusi 

jau ne vieną spektaklį, kurie skirti auditorijai nuo 5-10 metų, labiausiai orientuojantis į      

pradinių klasių mokinius. Tad su priešmokyklinio ir pradinių klasių amžiaus vaikų auditorija 

20



man jau buvo pažįstama, taip pat daug sužinojau apie vaikus ir dirbdama vaikų stovyklose ar 

organizuodama kūrybines dirbtuves. Pradėdama šį tyrimą, norėjau įsivardinti esminius     

principus, kuriuos bandysiu pritaikyti ir patikrinti kuriamuose spektakliuose. Auditorija nuo 6 

mėnesių iki 10 metų, žinoma, labai plati ir įvairi, tačiau tyrimo metu pastebėjau ir įsivardinau 

esminius bruožus, būdingus visai šiai plačiai auditorijai (spektakliai buvo kuriami labiau    

susiaurinus auditorijų amžiaus ribas, kurias vėliau tiksliau aprašysiu), ir būtent juos aptarsiu 

šiame skyriuje.  

 Visų spektaklių kūrimas leido pažinti savo auditoriją, suprasti vaikų gebėjimus priimti 

informaciją, atsižvelgiant į jų amžių, atrasti kiekvienai amžiaus grupei įdomias, tinkamas 

temas ir parinkti reikiamas priemones lavinti vaikų kognityvinį mąstymą, fizines galimybes, 

emocinį intelektą. Apgalvojusi ir susisteminusi visas turimas žinias apie vaikų raidą ir psi-

chologiją,  įsivardinau spektaklio kūrimo metodą - žaidimas. Elementai, kuriuos vėliau  aptar-

siu (rekvizitas, aplinka, muzika, literatūra) tapo savotiškomis žaidimo priemonėmis, kurios ir 

padėjo  pritaikyti edukacinius tikslus teatro spektakliuose ir patikrinti edukacijos ir meno 

sąveiką. Minėtu laikotarpiu sukūriau spektaklius įvairaus mažiaus vaikams, todėl čia ir     

analizuosiu šiuos spektaklius: „Maži atradimai“, „OP!“, „Apie žuvis, ausis ir mamą“, „Apie 

draugystę“, „Būtybės“, „Milžinas mažylis“, „Baisiai gražu“.  

  

2.1.1. Žaidimas 

 Pirmiausia intuityvi mintis apie žaidimą pakito į esminį spektaklio vaikams konstravimo 

metodą. Mano idėją papildė ir teorinė medžiaga, kurioje plačiai paaiškinamos žaidimo 

reikšmės vaikų gyveime. Vis dažniau įvairioje ugdymui skirtoje literatūroje galime aptikti, 

kad būtent žaidimas yra išskiriamas kaip puiki ir pagrindinė ugdomoji priemonė. Rita 

Žukauskienė knygoje  „Raidos psichologija“ rašo: „Žaidimų <…> metais paprastai vadina-

mas vaiko amžius nuo 2 iki 6 metų. Vartojant terminą „žaidimų metai“, pabrėžiama didžiulė 

žaidimų svarba tolesnei raidai. Žaidžiama visą gyvenimą - nuo kūdikystės iki senatvės, tačiau 

daugiausia žaidžia vaikai ir žaisdami jie įgyja naujų sugebėjimų, įgūdžių, socialinės patirties, 

21



vertybių, ugdo savo motorinius sugebėjimus<…>.“  Ir vėliau aptardama S.Freudo žaidimų 16

analizę kalba ir apie tai, kad vaikui nustojus žaisti, jis negali atsisakyti pasitenkinimo, kurį 

anksčiau jam teikė žaidimas, todėl vaikas pasitelkia vaizduotę. Ši S.Freudo mintis dar labiau 

padėjo sugretinti žaidimą ir teatrą. „Žaidimas - veiklos forma – veikimas sąmoningai susikur-

tomis aplinkybėmis, pasirinktais vaidmenimis pagal kokį nors scenarijų. Žaidimu atkuriama ir 

geriau pažįstama kuri nors tikrovės ir žmonių veiklos sritis, jis ugdo žmogaus intelektą, emo-

cijas, dorovę“.  Toks žaidimo apibrėžimas labai atitinka ir teatro sąvoką. Kitose kalbose 17

esantys žaidimo ir vaidinimo vertimai (anglų kalba - play, vokiečių kalba - spiel, rusų kalba - 

igrat) reiškiami tuo pačiu žodžiu ir tai taip pat padeda geriau įsižiūrėti į šias veiklas, jų kelia-

mus tikslus ir rasti panašumus, kuriuos būtų galima tinkamai panaudoti kuriant spektaklius 

vaikams. Kaip ir žaidimas, taip ir teatras suaugusiems yra pramoga, o vaikams žaidimas yra 

labai svarbi mokymosi priemonė. Ir matydama aiškias žaidimo ir teatro (ypač vaikams) para-

leles, savo kuriamais spektakliais siekiu, kad ir teatras vaikams kaip žaidimas visokeriopai 

lavintų žiūrovą.  Atliktuose interviu aktoriai žaismę įvardina kaip skirtumą tarp spektaklių 

vaikams ir suaugusiems. Aktorė Elžbieta Mikolajūnaitė pabrėžia, kad spektakliuose vaikams 

yra daug daugiau žaismės, todėl ir procesas, ir rezultatas visokeriopai kūrybiškesnis.  18

Scenografė Dalia Kiaupaitė sako: “Tikiu pasakų pasauliu ir man, kaip suaugusiai kūrėjai, 

smagu žaisti kuriant vaikams”.  Šis požiūris man yra labai svarbus ir, kurdama vaikams, 19

siekiu, kad kūrybinė komanda žaistų. Tai reiškia  laisvę, kūrybiškumą, improvizaciją. Žaidi-

mas lavina visokeriopai – geriau suvokiamos socialinio bendravimo taisyklės, patikrinamos 

fizinės galimybės, ugdomos emocijos, kalba, vaizduotė. Kad ir spektaklis padėtų pasiekti   

tokių tikslų, kartu su kūrybinėmis komandomis siekėme žaidimo taisykles ir principus 

perkelti į sceną. 

 Žukausienė, Rita. Asmenybė ir socialinė raida vaikystėje. Raidos psichologija. 1998. Vilnius. p.20316

 Visuotinė lietuvių enciklopedija. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 03 01]. Prieiga per internetą:  17

https://www.vle.lt/straipsnis/zaidimas/ 

 Interviu su aktore E.K.Mikolajūnaite  op.cit. [žr. Priedas nr. 11]18

 Interviu su scenografe ir kostiumų dailininke D.Kiaupaite op.cit [žr. Priedas nr. 5]19

22

https://www.vle.lt/straipsnis/zaidimas/
https://www.vle.lt/straipsnis/intelektas-1/
https://www.vle.lt/52731
https://www.vle.lt/52731
https://www.vle.lt/50099


2.1.2. Žaidimas ir kūdikiai 

 Puikiai suprantame, kad vaikai patys žaisti ar net žaisti vieni gali jau būdami šiek tiek 

didesni, taigi spektakliuose kūdikiams ieškojau būdų, kaip panaudoti žaidimą. Kurdama pir-

mąjį spektaklį kūdikiams nuo šešių iki keturiolikos mėnesių, nusprendžiau, kad pagrindinis 

spektaklio tikslas ir galėtų būti mokymas žaisti. Tokiai ugdomajai užduočiai ypač svarbus 

tėvų dalyvavimas. Šias mano mintis pagrindžia ir Jovitos Starkutės bei Indrės Neimantės  

teiginiai: “<…> tėvams kyla klausimas, kodėl jų mažylis nemoka žaisti vienas <…>. Tačiau 

iki vienerių metų tai yra visiškai normalu . Pats vaikas savaime žaisti neišmoksta ir šiame rai-

dos etape retas kuris tai geba. <…> Visų pirma pabandykite sudominti vaiką žaidimu, paro-

dykite, kaip reikia žaisti ir kaip tai smagu, įsitraukite į žaidimą patys ir tokiu būdu mokykite jį 

žaisti”.  Kūdikių lavinimas ir ugdymas labai įdomiai ir originaliai gali būti pratęstas teatre:  20

žaismingos priemonės tampa puikiu būdu lavinti kūdikių fizines galimybes, skatina norą 

judėti, paimti, sučiupti, suspausti, labai svarbus ir kognityvinių gebėjimų lavinimas - dėmesio 

sutelkimas, ilgesnis daiktų, veiksmų stebėjimas, žinoma, socialiniai įgūdžiai - vaikai        

spektakliuose susitinka su kitais vaikais, mokosi dalintis. Ryškiai vaizduojamos aktorių emo-

cijos padeda vaikams susipažinti su skirtingomis emocijomis, jų išraiškomis. Taigi tokiame 

spektaklyje, skatinant vaikus žaisti, jie gali įgyti įvairių gebėjimų.  

2.1.3. Tėvų dalyvavimas 

 Žinoma, tėvų dalyvavimas yra svarbus ne tik spektakliuose kūdikiams. Didelį skirtumą 

matau salėje tarp aktyvių ir pasyvių šeimų. Kurdama vaikams, ne kartą sulaukiau klausimo, ar 

mano spektakliai įdomūs vaikams, ar kuriu taip, kad ir tėvams būtų įdomu. Gavusi tokį 

klausimą, suprantu, kad klausiama apie pataikavimą suaugusiųjų auditorijai, kurį dažnai 

pastebiu spektakliuose vaikams. Savo spektakliuose ne kartą pastebėjau, kad aktoriai      

pasiduoda norui improvizuoti ir įterpti teksto, skirto būtent tėvams. Žinoma, tai nepapildo nei 

 Starkutė, Jovita, Neimantė, Indrė. Mokymasis žaisti drauge. Kaip auginti savarankiškus, kūrybingus vaikus? 20

Vaiko ugdymas nuo gimimo iki 5 metų. 2021. Kaunas. p. 31

23



edukacinės, nei meninės spketaklio vertės. Tokie pavyzdžiai, manau, yra aiškus bruožas, kad 

aktoriai ne iki galo supranta spektaklio tikslinę auditoriją ir paties spektaklio vaikams tikslus.  

Siekdama suvaldyti šį aktorių norą, turiu įdėti daug  pastangų  plėsdama aktorių suvokimą 

apie vaikų auditoriją, spektaklių tikslus, svarbias aktorių ir tėvų užduotis. Aktorių švietimas 

apie tėvų svarbą spektaklio stebėjimo metu pasirodė puikus būdas dar labaiu sukoncentruoti 

aktorius į spektaklio edukacinius tikslus. Visuomet įvardinu, kad turime skatinti tėvus būti 

aktyvius. Aktyviomis šeimomis vadinu tokias šeimas, kuriose tėvai ar kiti suaugę žmonės, 

atlydėję vaiką į spektaklį, 

1. kartu stebi spektaklį; 

2. įsitraukia į veiksmą kartu su vaikais ir aktyviai dalyvauja, jei tai yra siūloma spektaklio 

kūrėjų; 

3. priklausomai nuo siužeto ir vaiko amžiaus, padeda geriau suprasti, kas vyksta, primena, 

kas buvo prieš tai, padeda pastebėti tam tikrus elementus, paaiškina;  

4. po spektaklio diskutuoja apie tai, kas vyko, ką matė, ką suprato. 

 Tai yra labai svarbu dėl to, kad vaikai mėgdžioja suaugusius ir, jeigu tėvai yra pasyvūs 

(nedalyvauja, sėdi su telefonais), didelė tikimybė, kad ir vaikai neįsitrauks į spektaklį. 

 Kalbant apie kūdikių auditoriją, tėvų funkcijos dar labiau prasiplečia: tėvai yra 

tarpininkai tarp aktoriaus  ir kūdikio, taip pat tėvai aktyviai turėtų stebėti savo vaikus ir nebi-

joti keisti sėdimos vietos, atsitraukti nuo veiksmo, jokiu būdu neversti vaiko kažko daryti per 

prievartą. Savo kurtų spektaklių kūdikiams ir vaikams metu atradau tai, kad mes - kūrėjai ir 

vaikų tėvai ar kiti vaikus atlidėję asmenys - spektaklio metu turime tapti sąjungininkais. Mes 

kartu tampame ugdytojais, skatinančiais vaikus pažinti, stebėti ir dalyvauti. Mūsų bendras tik-

slas - sudominti ir įtraukti. Kūrėjai taip pat gali tapti puikiais vaikų ugdytojais.   21

 Suprantu, kad aktoriai spektaklio metu negali įvardinti, kokį vaidmenį turėtų atlikti tė-

vai, todėl pasirinkau paprastą būdą bent šiek tiek šviesti tėvus. Prieš spektaklius visuomet 

pasakome, kur jie atėjo, kokia trukmė, įvardiname tam tikras taisykles. Vėl pabrėžiu amžių 

vaikų, kuriems bus skirtas spektaklis, tai darau norėdama pabrėžti jog yra svarbu, renkantis 

spektaklį, atsižvelgti į nurodytas amžiaus ribas. Taip pat spektaklių rodymo metu atsirado 

 Burvytė, Sigita. Ugdytojai vaikų žaidimuose. Sumanioji edukacija vaikų žaidimuose. 2019. Vilnius. p.60-68 21

24



poreikis edukuoti tėvus apie vaikų paruošimą spektakliui. „Vaikas turi būti ruošiamas tam 

nepaprastam įvykiui - kad šventė jo neužkluptų staiga, neišgąsdintų, nesuerzintų, nepraeitų 

nepastebėta.“  Tėvų ar mokytojų supratimas apie teatro teikiamas naudas, skatina tinkamesnę 22

spektaklių atranką, atkreipiant dėmesį į savo vaikų poreikius ir galimybes. Žinoma, aktyvus 

tėvų dalyvavimas yra didžiulis mano kuriamų spektaklių siekis, kaip priemonė stiprinti 

šeimos ryšį, akcentuojant laiką kartu bendros patirties akivaizdoje.  

2.1.4. Aktorių ir auditorijos santykis 

 ,,Įvilkdama“ spektaklį vaikams į žaidimo formą, iškeliu ir kitokias užduotis aktoriams. 

Pagrindinis akcentas kuriančiam aktoriui - viso dėmesio sutelkimas į savo auditoriją tiek 

spektaklio kūrimo, tiek rodymo metu. Aktorius šiuose spektakliuose atlieka žaidimo partnerio 

vaidmenį - čia jis lyg žaidimo vedėjas, kuris pasiūlo žaidimą kitiems, jį stebintiems, lyg ir 

paaiškina taisykles bei veda viso spektaklio metu. Tai reiškia, kad aktorius privalo sekti savo 

žiūrovą, užmegzti su juo kontaktą (tai nereiškia verbalaus kontakto – užtenka pajusti, kad jo 

klausosi, supranta, seka mintį). Tokio teatro specifika ypatinga - būtent dėl labai stipraus audi-

torijos įsitraukimo aktorius scena visą laiką dalinasi su auditorija, o pagrindiniu uždaviniu 

tampa siekis žiūrovus sudominti, o tai daugeliui aktorių, įpratusiems vaidinti spektakliuose 

suaugusiems, yra nauja, netikėta ir nelengva užduotis. Vaikų publika labai atvira - savo sim-

patijas ir nuobodulį gali reikšti atvirai, ir tai sunkus iššūkis aktoriams, bet tuo pačiu ir didžiulė 

satisfakcija stebėti gyvas reakcijas ir jausti ryšį, jeigu jį pavyksta užmegzti. Scenos dalinima-

sis su savo auditorija kartais yra absoliučiai tiesioginis dalykas: kurdama mažiems vaikams ir 

kūdikiams, siekiu sukurti tokius spektaklius, kuriuose vaikai galėtų laisvai judėti, nes 

nevaržomas judėjimas yra jų prigimtinis poreikis, kuris neturėtų būti stabdomas, ypač kai 

siekiame įvairiapusės vaikų raidos. Aktoriai pastebi: „Vaikai <…> ryškiai reaguoja į kuriamas 

situacijas, atvirai reiškia susidomėjima arba priešingai  - nuobodulį, todėl net spektaklio su 

vadinamąja ketvirta siena metu svarbu, nenukrypstant nuo spektaklio struktūros čia ir dabar, 

 Oginskaitė, Rūta. Edukacija.Kaip vesti vaikus į magišką teatro pasaulį. Teatras be pasakų. 2000. Vilnius. 22

p.183

25



tarsi interaktyviai kontroliuoti spektaklio dinamiką - energetiką, tempą ir ritmą. Skirtumo tarp 

spektaklių, skirtų vaikams ir suaugusiems, pojūtis - tarsi suaugusieji žiūrovai kuriamos     

spektaklio istorijos metu savarankiškai keliauja kartu su aktoriais, o vaikai - leidžiasi būti ly-

dimi.“   Taigi vaikai laisvai judėdami ir reguodami, gali stipriai pakeisti aktoriaus veiksmus 23

ir priversti imtis improvizacijos. Tai kelia daug iššūkių visai komandai - sukurti tokius     

spektaklius, kuriuose būtų vietos improvizacijai ir dar vienam ryškiam partneriui - žiūrovui.  

2.1.5. Aplika ir scenovaizdis 

 Spektaklyje įprasta kostiumais ir scenografija, kurių tikslai - atliepti dramaturgiją, 

siužetą, spektaklio temą ir mintį, išplėtoti spektaklio konceptą. Kalbėdama apie spektaklius 

vaikams, noriu akcentuoti kitus scenografijos tikslus, kurie būdingi būtent teatrui vaikams. Ir 

pradėsiu ne nuo spektaklio scenografijos, o nuo visos aplinkos, į kurią patenka vaikas, atėjęs į 

spektaklį. Gilinimasis į vaikų amžiaus specifiką ir jų galimybes bei poerikius privertė didesnį 

dėmesį skirti tam, kas vyksta žiūrovų salėje vaikams stebint spektalį. Ir supratau, kad koky-

biškiems ir vaikams tinkamiems spektakliams labai svarbi visa aplinka ir jos patogumas. Taip 

pradėjau labiau atkreipti dėmesį į sales, kuriose vaidinama vaikams. Deja, bet dauguma jų 

nepritaikytos, kad vaikai gebėtų išlaikyti dėmesį. Dažnai pastebiu, kad vaikai tiesiog nemato 

spektaklio dėl jiems netinkamų kėdžių. Savo spektakliams (ypač tiems, kurie skirti       

kūdikiams)  ieškojau tinkamos erdvės, todėl dalis spektaklių yra rodomi teatre vaikams 

„Pradžia“, nes ši erdvė buvo kuriama galvojant būtent apie kūdikius ir mažus vaikus. Manau, 

kad didelės salės nėra tinkamos vaikų spektaklimas, todėl visada renkuosi kamerines erdves, 

kuriose vaikai gali lengviau pastebėti įvairias detales, mažau blaškomas jų dėmesys, aktoriai 

yra arčiau. Manau, kad tai padeda vaikams empatiškai išgyventi istorijas. Teatrinė aplinka taip 

pat svarbi ir tėvams - tai lemia jų emocinę būklę, kuri labai lengvai persiduoda vaikams. Nau-

ja aplinka yra svarbi vaikų emocinei būklei stebint spektaklį, o nuo to tiesiogiai priklauso, 

kaip vaikas priims/nepriims jam perduodamą informaciją. Vaikų teatrui tinkamų, saugių, jų 

 Interviu su aktoriumi R.Lažaunyku op.cit. [žr. Priedas nr. 13].23

26



poreikius atitinkančių erdvių trūksta, todėl sunku užtikrinti tikrai kokybiškus apsilankymus 

teatre. 

 Spektaklio scenografiją išskiriu kaip vieną iš žaidimo elementų, kuris dažnai ir tampa 

žaislu, kurį stebi arba su kuriuo žaidžia vaikai. Didesniems vaikams scenovaizdis svarbus   

būtent nusikėlimui į kitą – magišką - pasaulį. Kurdama spektaklius vaikams, scenografams 

taip pat įvardinu pagrindinį spketaklio kūrimo principą - žaidimą. Scenografijos kūrime daly-

vauju aktyviai ir čia stengiuosi pritaikyti vieną iš principų, kuriuos pamačiau vaikų    

žaidimuose - tai buities daiktai, jų pagalba kuriamas kitas – pasakiškas - pasaulis. Dėžės tam-

pa pilimis, puodo dangtis vairu ar skydu. Vaikų kūrybiškumas žaidimų metu ir padiktavo šį 

scenografijos ieškojimo principą. Ir nors tokį būdą įsivardijau stebėdama vaikų žaidimus, 

matau, kad tai ir labai svarbi priemonė lavinti vaikų vaizduotę bei kūrybiškumą. 

2.1.6. Vaizduotė ir kūrybiškumas 

 Spektakliuose vaikams, atsižvelgiant į jų amžių ir spektaklo temą, išsikeliu skirtingus 

edukacinius tikslus, bet visuose be išimties lieka vienas - skatinti ir padėti vaikams lavinti 

vaizduotę ir kūrybiškumą. Vis dar atsiranda tėvų, kurie šiuos dalykus įvardija kaip reikalingus 

tik meniškos prigimties vaikams ar vaikams, kuriuos įsivaizduoja įvairių menų profesijose. 

Kalbėti apie vaizduotę ir kūrybiškumą itin svarbu ir todėl, kad vaikų gyvenime gausėja įvairių 

technologijų. Būtent apie kūrybiškumo ir vaizduotės stoką ir svarbą kalba filosofas Kristumas 

Sabolius: ,,Lavindami vaizduotę, leidžiamės į tokį pasaulį, kuriame viskas įmanoma. Tai visų 

įmanomų galimybių pasaulis. Apie tai kalbėjo didieji mokslininkai. Pavyzdžiui, Albertas   

Einsteinas realiatyvumo teorijos suformulavimą priskyrė vaizduotės galiai. Garsus vokiečių 

chemikas Augustas Kekulė atrado benzeno molekulės struktūrą tik dėl to, kad pradėjo regėti 

vizijas, neatitikusias mokslinių schemų. Vaizduotė mus išlaisvina iš paprasto suvokimo”  24

Taigi labai svarbu tiek kūrėjams, tiek mokytojams ar tėvams suprasti, kad vaizduotės       

 Sabolius, Kristupas. „Kad vaizduotė pagyvėtų, turime išmokti dozuoti technologijas“ [interaktyvus] [žiūrėta 24

2021 03 29]. Prieiga per internetą: http://www.filosofija.info/vaizduote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaiz-
duote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-technologijas/ 

27

http://www.filosofija.info/vaizduote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaizduote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-technologijas/
http://www.filosofija.info/vaizduote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaizduote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-technologijas/
http://www.filosofija.info/vaizduote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaizduote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-technologijas/


lavinimas yra visokeriopai svarbus vaiko formavimui.  Vaizduotė ir kūrybiškumas padeda 25

transformuoti realybę, padeda ieškoti būdų pažiūrėti kitaip, ir tokios žmogaus savybės dabar 

yra ypač pabrėžiamos ir skatinamos lavinti. 

2.1.7. Naujos srities pažinimas - spektakliai „Maži atradimai“ ir „OP!“ 

 Būtent mažiausiai auditorijai kurti spektakliai iškėlė daugiausiai klausimų, neišvengiau 

kompetencijų stokos problemos . Daugelyje mano spektaklių vaidinę aktoriai ar scenografai  26

su vaikų auditorija susidūrė pirmą kartą. O spektaklių „OP!“ ir „Maži atradimai“ auditorijų 

amžius (6 - 36 mėn.) visai kūrybinei komandai buvo visisškai nauja patirtis. 2018 metų sausio 

mėnesį pasirodęs spektaklis “OP!” pareikalavos daugybės aptarimų su ankstyvojo ugdymo 

specialiste, kuri pabrėžė ypatingą svarbą kartoti dalykus - garsinius, judesio.  Vėliau       27

spektaklis keitėsi būtent atsižvelgiant į savo auditoriją ir įgyjant daugiau žinių. Didžiausia 

problema tiek šiame spektaklyje, tiek ir 2018 metų gruodžio mėnesį išleistame spektaklyje 

„Maži atradimai“  buvo scenovaizdis ir kostiumai. Spektaklyje „OP!“ ne iki galo apgalvotas 

aktoriaus kostiumas  vaikams priminė gydytoją, todėl tik aktoriui pasirodžius scenoje vaikai 

dažniausiai pradėdavo verkti. Kiti scenografiniai sprendimai, pavyzdžiui,  kopėčios scenoje - 

pareikalavo improvizuoto aktorių sprendimo, kad vaikai fiziškai nenukentėtų.  

 Toks netinkamas scenografijos parinkimas labiausiai parodo scenografų žinių trūkumą, 

negebėjimą suprasti spektaklio auditorijos poreikių. Žinoma, svarbus motyvas, kuris taip pat 

pakenkia pilnaverčiam scenografijos  išpildymui, yra finansavimas. Abu šie spektakliai buvo 

kuriami turint ypatingai mažą biudžetą, dėl kurio scenovaizdis, rekvizitas, pasirenkamos 

medžiagos dažnai neatitiko realių poreikių ir sumanymų.  Būtent scenografija ir naudojami 28

objektai, su kuriais gali veikti patys vaikai, yra ypatingai svarbus mano kuriamų spektaklių 

kūdikiams elementas, skatinantis vaikų motorinius gebėjimus. Todėl po šių spektaklių keliu 

 Interviu su dramaturge D.Čepauskaite. op.cit. [žr. Priedas nr. 2]25

 Interviu su aktore S.Špakovska. op.cit. [žr. Priedas nr. 9]26

 Lazdin, Renata. Praktikos ir kartojimo dėsnis. Vienas vaikas - 7 intelektai. 2019. Vilnius. p.5027

 Interviu su scenografe ir kostiumų dailininke L.Luišaityte. op.cit. [žr. Priedas nr. 13]28

28



daug aiškesnius tikslus scenografui ir siekiu, kad jis didesnį dėmesį sutelktų į auditoriją,   

kuriai skiriamas spektaklis.  

2.1.8. Muzikos ir istorijos sintezė spektakliuose „Apie žuvis, ausis ir mamą“ ir „Baisiai 

gražu“ 

 Muzika yra neatskiriama teatro dalis, todėl būtent muzika ir garsai ypatingai svarbūs 

vaikams, ypač iki penkerių metų. Vaikai iki to amžiaus labiausiai koncentruojasi į garsą ir 

pasaulį pažįsta labiausiai per jį. Muzika ir ritmas - neatsiejama mūsų kasdienio gyvenimo 

dalis, o vaikams tai labai svarbus mokytojas, skatinantis aktyvią smegenų veiklą. Įvairių 

užsiėmimų metu pastebėjau, kad muzika, dainos, skirtingi ritmai padeda vaikams susikoncen-

truoti, geriau išgirsti, dainos metu vaikai daug geriau išgirsta istoriją ir gali ją pakartoti. 

Visiems spektakliams buvo kurta nauja, orginali, būtent spektakliui pritaikyta muzika, panau-

doti tiek gyvi garsų atlikimai, interaktyviai įtraukiant žiūrovus, taip pat naudoti ir įrašai, 

sukurti pasitelkiant įvairius muzikinius instrumentus. Muzikiniai spektakliai  „Apie žuvis, au-

sis ir mamą“ (sukurta pagal Mariaus Marcinkevičiaus eilėraščius) ir „Baisiai gražu“ (pagal 

Daivos Čepauskaitės eilėraščius) sukurti akcentuojantt muziką: pirmieji spektaklio kūrimo 

etapai buvo susiję su dainų kūrimu (tekstų pasirinkimas, aktorių muzikinės paieškos, instru-

mentinis dainų atlikimas) ir tik vėliau buvo kuriama istorija - dramaturgija. Atsižvelgdama į 

sukurtų dainų stilių, tempą, ritmą, jungiau dainas į vieną istoriją, iš jų sukūrėme žaismingus 

muzikinius pasakojimus. Dainos taip pat padeda papildyti ir vaikų veiklas namuose:        

spektakliams sukurtos dainos vėliau buvo įrašytos profesionaliose studijose ir yra lengvai 

prieinamos visiems įvairiose muzikinėse platformose. 

  

2.1.9. Literatūra į sceną spektakliuose „Apie draugystę“, „Būtybės“ ir „Milžinas mažylis“ 

 Statydama spektaklius pradinių klasių auditorijai, renkuosi naują, orginalią ir kokybišką 

literatūrą.  Pastarieji metai buvo produktyvūs Lietuvos vaikų literatūros kūrėjams ir 

pasirodžiusios naujos knygos dažnai susilaukia ir teatro kūrėjų susidomėjimo. Taip atsirado ir 

29



spektakliai „Apie draugystę“ pagal Mariaus Marcinkevičiaus knygą, „Būtybės“ ir „Milžinas 

mažylis“ pagal Kotrynso Zylės knygas. Dramaturgiją pagal literatūros kūrinius kūrėmė   

įvairiai: spektakliui „Apie draugystę“ inscenizaciją rašė Daiva Čepauskaitė, spektakliui    

„Būtybės“ dramaturgiją kūrė Monika Baranauskaitė, remdamasi Kotrynos Zylės knyga, o 

„Milžinas mažylis“ buvo sukurtas visos spektaklio kūrybinės komandos. Visi dramaturgijos ir 

inscenizacijos būdai pasitvirtino ir buvo savaip įdomūs, tačiau kūrybiškesnis ir žaismingesnis 

spektaklis kuriamas, kai dramaturgas dalyvauja procese arba į dramaturgijos kūrimą įsitraukia 

visa komanda - tai suteikia gyvumo ir žaismės .  29

 Spektakliams renkuosi lietuvių autorius, norėdama skatinti atsisukti į Lietuvos kultūrą ir 

jos kūrėjus. Pristatydama spektaklius, kurtus pagal literatūros kūrinius, visuomet skatinu 

skaityti, domėtis lietuvių literatūra - tai taip pat vienas iš mano kuriamo teatro edukacinių   

tikslų. 

2.1.10. Skyriaus apibendrinimas 

 Teatras ir žaidimas turi daugybę sąsajų, todėl siekiu teatre įgyvendinti tiek puikiai     

žinomus žaidimų tikslus, tiek panaudoti teatrines priemones kaip žaidimo įrankius - jais su-

dominti, įtraukti ir ugdyti. 2018 -2019 metais, kuriant spektaklius vaikams, siekiau išryškinti 

skirtingus tikslus pagal amžiaus grupes, naudoti skirtingas priemones. Iškilusios problemos 

daugiausia buvo susijusios su kūrėjų kompetencijų stoka, žinių apie vaikų raidą ir psichologi-

ją trūkumu. Dėl menko finansavo nukentėjo tiek meniniai, tiek edukaciniai tikslai.  

 Įvairūs spektakliai - skirtingi žanrai, temos - leidžia išsikelti skirtingus edukacinius   

tikslus, kurie puikiai gali būti įgyvendinti teatre vaikams, išmanant vaikų raidą, psichologiją, 

įtraukiant ir edukuojant tėvus ir gebant tinkamai pritaikyti turinį ir priemones. Būtent    

meniniai tikslai papildo ir edukacinius tikslus, vieni su kitais sąveikaudami gali puikiai ugdyti 

jaunąją auditoriją. 

 Interviu su aktoriumi R.Lažaunyku op.cit. [žr. Priedas nr. 13].29

30



2.2 Antroji empirinio tyrimo dalis - spektakliai jaunimui 

 Antroji empirinio tyrimo dalis skirta spektaklio paaugliams „Lė-kiau-lė-kiau“ analizei. 

Spektaklis „Lė-kiau-lė-kiau“ buvo sukurtas ir yra rodomas Nacionaliniame Kauno dramos 

teatre. Spektaklio premjera įvyko 2018 metų balandžio mėnesį, o visas spektaklio kūrimo 

procesas truko metus. Spektaklyje vaidmenis kūrė aštuoni jauni aktoriai, kurių patirtis, kuriant 

jaunimui, buvo labai skirtinga. Muziką spektakliui kūrė  alternatyvios muzikos atlikėjas ir 

kūrėjas  Arūnas Blažys, scenografiją - Justė Maldžiūnaitė, o dramaturgiją - Daiva 

Čepauskaitė. Šis spektaklis pareikalavo tikrai daugiau jėgų, naujų žinių, susitikimų su       

specialistais, dirbančiais su paaugliais, ir su pačiais paaugliais nei bet kuris spektaklis, apie 

kurį kalbėjau pirmojoje dalyje. Šio proceso metu buvo patikrinti tam tikri Rūtos Oginskaitės 

knygoje  aprašyti užsienio šalių teatro vaikams kūrėjų metodai ir taikomi principai, taip pat 30

atrasti esminiai principai, ypač pasiteisinę siekiant paveikaus, paaugliams tinkamo spektaklio, 

kuriame būtų pasiekti ir edukaciniai tikslai. Paveikumą ir edukacijos - meno ryšį spektaklyje 

pavyko įsivertinti analizuojant jaunimo įsitraukimą spektaklio metu bei išanalizavus aktorių 

pusiau struktūruoto interviu metu gautus atsakymus. 

 Prasidėjus šio spektaklio kūrybiniam procesui, ieškojau teorinės medžiagos apie      

paauglių amžiaus ypatumus, psichologinę ir fizinę raidą. Pastebėjau, kad lietuvių kalba 

prieinamos ir šiam laikui tinkamos medžiagos yra gerokai mažiau nei apie vaikų raidą. Dalis 

literatūros pasirodė mažiau aktuali Lietuvos kontekste, todėl atsirinkau lietuvių autorių  

straipsnius ir knygas, kuriose gilinamai į problemas ir ypatumus būtent mūsų šalies kontekste. 

Pagrindinė knyga, kuria rėmiausi spektaklio kūrimo procese - Ritos Žukauskienės „Raidos 

psichologija“. Taip pat bandėme užmegzti kontaktą su „Vaikų linija“ ir „Jaunimo linija“. Viso 

tyrimo metu surinktos teorinės žinios iškėlė uždavinį tinkamai jas išnaudoti spektaklio kūrimo 

metu. Taigi pirmiausia turėjau sau atsakyti į klausimą, kokie yra šio mano kuriamo spektaklio 

tikslai? R.Žukauskienės knygoje radau mintis, kurios padėjo išsikelti ilgalaikius edukacinius 

tikslus: „Paauglystės ribos yra labai sąlygiškos, dažniausiai tarp 12 ir 18 metų. Paskui 

 Oginskaitė, Rūta. Edukacija. Estetika. Paauglių teatro personažai gyvena greta. Teatras be pasakų. 2000. Vil30 -
nius. p.123-135

31



prasideda jau suaugusio žmogaus periodas. Paauglystė dar kartais skirstoma į ankstyvąją - 

tarp 12 ir 14 metų, 15-ieji metai - lyg pereinamasis tarpsnis, o 16 - 18 metai - vėlyvoji 

paauglystė. <…> Psichologiniu požiūriu paauglystė baigiasi tada, kai individas suranda savo 

tapatumą, susikuria savo vertybių sistemą, sugeba užmegzti santykius, numato ateities       

perspektyvą.“  Visi šie psichologės išvardinti brandos bruožai yra tarsi uždaviniai, kuriuos 31

vaikas turi įvykdyti iki tapimo suaugusiuoju. Taigi spektakliai gali būti viena iš priemonių, 

padėsianti tai padaryti. Šias mano mintis papildo ir scenografė Laura Luišaitytė: „Vaikai ir 

jaunimas - tai besiformuojančios asmenybės, šie žmonės patiria pasaulį kur kas intensyviau 

nei suaugę, todėl tai, ką jie pamato teatre, dažnai gali turėti didelę įtaką jų pasaulio ir savęs 

suvokimo formavimuisi. Paprastai sakant, kurdama vaikams ir jaunimui, norėčiau padėti 

jiems tapti brandžiais, mąstančiais ir atsakingais žmonėmis, kurie kurtų geresnį pasaulį“.  32

 Spektaklio „Lė-kiau-lė-kiau“ kūrybinis procesas iš dalies padėjo įsivardinti priemones 

tokiems tikslams siekti.  

2.2.1 Spektaklių specifika ir stoka 

 Žodis stoka jau kurį laiką yra pagrindinis apibūdinimas, besikartojantis kalbant apie 

spektaklius jaunimui (12-18 metų). Aušra Kaminskaite ir Rima Jūraitė, aptardamos vaikams ir 

jaunimui skirto festivalio „KITOKS“ programą, išskiria teatrą paaugliams kaip ypač retą 

reiškinį Lietuvoje.  Mano atliktuose interviu aktoriai pastebi, kad nemenkus pokyčius jie 33

mato teatre vaikams, bet spektaklių paaugliams patys labai pasigenda.   34 35

 Žinoma, yra spektaklių, kurie tinkami vyresnių klasių mokiniams ir jie dažniausiai yra 

sukurti pagal literatūros kūrinius, kurie įtraukti į mokomąją programą, todėl neretai būtent jie 

 Žukausienė, Rita. Paauglystė. Raidos psichologija. 1998. Vilnius. p.29531

 Interviu su scenografe ir kostiumų dailininke L.Luišaityte. op.cit. [žr. Priedas nr. 13]32

 Kaminskaitė, Aušra, Jūraitė, Rima. „Vaikams ir ne vaikams“ [interaktyvus] [žiūrėta 2021 04 19]. Prieiga per 33

internetą: http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700 

 Interviu su aktore D.Budinavičiūte. op.cit. [žr. Priedas nr. 6]34

 Interviu su aktore G.Šepliakovaite. op.cit. [žr. Priedas nr. 10]35

32

http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700


ir tampa pagrindiniais spektakliais, kuriuos pamato jaunimas. Didelė problema ir negebėjimas 

paauglių auditorijai parinkti spektaklio, tai pastebi ir A.Kaminskaitė: „Liūdnai prisimenu, kaip 

mus, dvylikamečius, mokykloje vesdavo į lėlių teatro spektaklius, tinkamus perpus jaunes-

niems vaikams,  tokia klaida gali būti esminė, kodėl paaugliai nenorės lankytis teatre, nes 36

teatras tiesiog atrodys nuobodus. 

 Pradėjusi „Lė-kiau-lė-kiau“ kūrybinį procesą, iškėliau tikslą - sukurti paaugliams      

aktualų spektaklį, kuris atskleistų jiems svarbias temas, būtų atpažįstamas ir įtraukiantis. 

Spektakliu siekiau sukurti nebylų dialogą, kuriame savo žiūrovams teatrine kalba ir 

priemonėmis pasakytume: „<…>, kad juos matome, jie nėra vieniši ir apleisti<…>” . Tokių 37

spektaklių trūksta jau labai ilgą laiką. Vieną problemą, dėl kurios ir atsiranda spektaklių    

jaunimui stoka, tiksliai įvardijo Aušra Kaminskaitė: „Paaugliai kur kas šilčiau reaguoja į   

spektaklius, kuriuose kalbama jų kalba. Taip galvojau ir svarstydama apie KITOKIAME 

rodytą spektaklį „Lapkričio 20-oji“, kuris bent ketvirtį amžiaus peržengusiems žmonėms 

pasirodė nuobodus, o paaugliai jį stebėjo atidžiai.“  Kaip suaugę, kurie jau išgyveno 38

paauglystę, dažnai negebame pamatyti skaudžių, jautrių temų, žiūrėdami į šią auditoriją iš 

ateities perspektyvos negebame sukurti jiems aktualių spektaklių, nes mums patiems paauglių 

problematika atrodo per menka, nuobodi, naivi. Todėl kūrėjui čia iškyla pagrindinė užduotis - 

būti empatišku - pažinti, suprasti, atjausti. Būtent tokią užduotį iškėliau aktoriams spektaklio 

paaugliams kūrimo ir rodymo metu. 

2.2.2 Užduotis aktoriams - empatija 

 Būti empatišku savo žiūrovui buvo nauja ir pakankamai netikėta užduotis spektaklio 

aktoriams. Suaugusiojo perspektyva sukuria didelį barjerą ir stabdo gebėjimą kurti būtent 

Kaminskaitė, Aušra, Jūraitė, Rima. „Vaikams ir ne vaikams“ [interaktyvus] [žiūrėta 2021 04 19]. Prieiga per 36

internetą: http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700 

 Oginskaitė, Rūta. Edukacija. Edukacija. Teatras nenori būti svečias realybėje. Teatras be pasakų. 2000. Vil37 -
nius. p.167

 Kaminskaitė, Aušra, Jūraitė, Rima. „Vaikams ir ne vaikams“ [interaktyvus] [žiūrėta 2021 04 19]. Prieiga per 38

internetą: http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700 

33

http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700
http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700


paaugliams . Buvo labai svarbu padėti aktoriams emociškai grįžti į paauglystės akimirkas - 39

atsiminti skausmą, jo nemenkinant ir nenuvertinant, atsiminti maksimalizmą ir iš tiesų jį pa-

justi, pateisinti.  

 Pjesėje veikia aštuoni paaugliai ir jų tėvai (juos įkūnija tie patys aktoriai). Pirmų 

skaitymų metu aktoriai dažnai pradėdavo komikuoti - šaipytis iš savo kuriamų personažų, kitu 

atveju per didelis noras viską psichologizuoti ir dramatizuoti taip pat nepadėjo sukurti realių, 

atpažįstamų paauglių personažų. Pradėjusi spektaklio kūrimo procesą, su aktoriais pirmiausia 

labai daug kalbėjau apie savo paauglystės patirtis, dalinausi pastebėjimais apie buvusius 

sunkumus ir tai padėjo aktoriams grįžti į savo paauglystės laikus, prisiminti. Pirmoji reakcija į 

mano pasakojimus ir savo prisiminumus buvo  juokas, kurį lydėjo reakcijos: „Kokia nesą-

monė! Kodėl aš taip dariau/galvojau?! Dabar taip nedaryčiau.“ Empatijai rastis skyriau ne-

mažai repeticijų laiko - dirbau poromis ir individualiai, prašiau aktorių vis daugiau detalių ir 

prisiminimų iš paauglystės laiko. Nuotraukos, muzika, istorijos apie santykius su tėvais, 

mokytojais, mylimaisiais, hobiai - labai nuoseklus grįžimas į savo paauglystę, jis padėjo akto-

riams į pjesę, į kuriamus personažus pažvelgti kitu kampu, jautriai ir sukurti spektaklį būtent 

apie paauglius ir paaugliams.  

 Spektaklis įtrauktas į Nacionalinio Kauno dramos teatro repertuarą, tačiau kaip ir visi 

repertuariniai spektakliai rodomi retai  - vieną kartą per mėnesį. Tokiam aktualijomis 40

paremptam spektakliui labai sunku išlikti patraukliam. Jis reikalauja nuolatinio atnaujinimo - 

tiek turinio, tiek aptartos empatijos prasme. Susitikimas su jaunu žiūrovu dažnai  ,,paklaidina” 

aktorius, ir dėl to neretai ,,pasimeta” tema, spektaklio tikslai.  41

2.2.3 Dramaturgija 

 Ypač svarbus  žodis, apibūdinantis teatrą paaugliams, man yra  TIESA. Paauglystė -  

maištaujančių, iš vaikystės ,,drabužių” besivaduojančių žmonių laikas, jie pirmiausia reikalau-

 Interviu su aktore G.Petkute op.cit. [žr. Priedas nr. 14]39

 Interviu su aktore M.Gedvilaite op.cit. [žr. Priedas nr. 12]40

 Interviu su aktoriumi A.Gauču. op.cit. [žr. Priedas nr. 7]41

34



ja tiesos ir pagarbaus požiūro, priėmimo į bendruomenę ir supratimo. Paaugliams kyla daugy-

bė klausimų, jie nori sužinoti, išsiaiškinti, kalbėti. Teatras paaugliams yra puiki vieta išgirsti 

tiesą, pamatyti save, atpažinti, diskutuoti, būti suprastam ir išgirstam. Empatiškų kūrėjų dar-

bas gali nuraminti maištaujančia sielą. Tačiau kaip tėvai ar mokytojai, auginantys paauglius, 

vengia tabu temų, bijo tiesos - taip ir teatras jos bijo, apie sunkių temų eliminavimą rašo ir 

Kamilė Žičkytė . Bet tiesa scenoje yra be galo svarbi - teatras gali padėti paaugliui suprasti, 42

kad ne jį vieną kankina tam tikri klausimai, kad vieni ar kiti dalykai yra normalūs/nenormalūs 

- tiesa teatre gali būti pretekstas pratęsti diskusijas temomis, kurių vengiama mokykloje ar 

namuose. Todėl spektakliuose paaugliams ypatingai svarbi nauja, aktuali dramaturgija, kuri ir 

kalba tiesą. 

 Pradėjusi kalbėti apie spektaklio paaugliams kūrimą, iškart žinojau, kad turime rašyti 

naują, originalią, aktualią pjesę, atsižvelgti į opiausias problemas. Kartu su dramaturge Daiva 

Čepauskaite rinkome medžiagą būsimai pjesei įvairiais būdais: 

• internetiniai paauglių forumai; 

• pokalbiai su „Vaikų linijos“ ir „Jaunimo linijos“ savanoriais; 

• susitikimai mokyklose (su 5-10 klasių mokiniais); 

• penkiasdešimties įvairių klausimų anketos mokiniams (5-10 klasių).  

 Autentiškos istorijos ir tapo dramaturgijos pagrindu, apjungiančiu įvairias temas: 

patyčios, sekstingas, grožio kultas, autoritetų įtaka, savižudybė, lytinis gyvenimas, sunkūs 

santykiai su tėvais ir bendraklasiais. Sukurta pjesė yra įvairi ir ritminga, kiekvienas            

personažas yra atsakingas už atskirą ar net kelias atskiras temas, kiekvienas yra svarbus ir 

sukuria bendrą atpažįstamą maištingos, sunkios, slegiančios, nerūpestingos paauglystės 

vaizdą. Pakankamai trumpos ir skirtingos scenos kuria bendrą paveikslą, kuris yra paveikus ir 

įtraukia visus salėje sėdinčius. Žinoma, paauglių auditorija yra sudėtinga - spektaklyje dažni-

ausiai dalyvauja klasės, todėl neretai žiūrovų salėje paraleliai vyksta kitas spektaklis, tačiau iš 

labai gyvų reakcijų ir įsitraukimo galima spręsti, kad tai tinkamas, pagaulus spektaklis.   

 Žičkytė, Kamilė. „Ko neišmoko mokykloje“ [interaktyvus] [žiūrėta 2021 05 24]. Prieiga per internetą: http://42

www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68245

35

http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68245
http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68245


 Ypatingai svarbus dramaturgės dalyvavimas viso proceso metu, nes buvo pakankamai 

sunku suvaldyti informacijos kiekį, daugybės skirtingų scenų ir temų (sekstingas, patyčios, 

santykiai su tėvais, valgymo sutrikimai, emigravę tėvai ir t.t.)  įvairovę, Spektaklio kūrimo 43

metu dramaturgė nuolat dirbo, pjesė buvo perkuriama  taip, kad visos temos liktų išgirstos, 

visi personažai turėtų erdvės ir laiko atsiskleisti.  Šio spektaklio esminis elementas ir yra dra-

maturgija, kuri padėjo priartėti prie paauglių auditorijos ir užmegzti su jais dialogą.  

2.2.4 Aktyvus dalyvavimas 

 Pradėjusi galvoti apie spektaklį paaugliams - koks jis turėtų būti ir apie ką - labiausiai 

bijojau sukurti didaktišką spektaklį , todėl nuo pat pradžių  bandžiau susitikti su pačiais 44

paaugliais. Dėl tokių susitikimų didelio palaikymo iš teatro vadybos nesulaukiau, nes jiems 

nebuvo iki galo aišku, kam to reikia – juk tai  papildomos išlaidos, laiko sąnaudos. Galų gale 

suorganizuoti susitikimus su mokiniais pavyko.  Aš, dramaturgė Daiva Čepauskaitė ir viena iš 

spektaklio aktorių Martyna Gedvilaitė vykome į tris mokyklas Mažeikiuose. Šį miestą 

pasirinkome dėl to, kad tai mano gimtasis miestas, kuriame ir praleidau paauglystę. Žinodama 

skirtingų mokyklų ypatumus, pasirinkau susitikimus keliose mokyklose: 

• Mažeikių „Ventos“ progimnazijoje (5-6 kl.) 

• Mažeikių Sodų pagrindinėje mokykloje (7-8kl.) 

• Mažeikių Gabijos gimnazijoje (9-10 kl.) 

 Susitikimai buvo labai įvairūs, netikėti. Juose sudalyvavo apie 200 mokinių, mes pa-

matėme labai skirtingus požiūrius, išgirdome įvairių nuomonių apie teatrą. Bendra atmosfera, 

tarpusavio santykiai tikrai padėjo pajusti, kuo gyvena paaugliai. Visiems dalyvavusiems   

pirmiausia pravedėme įvairių teatrinių žaidimų užsiėmimus, tuomet padiskutavome, 

pakalbėjome ir galiausiai pateikėme  50 klausimų, į kuriuos jie atsakinėjo raštu. Visus         

atsakymus parsivežėme ir nagrinėjome kartu su visa komanda, o dalis jų buvo įtraukti ir į 

 Interviu su aktoriumi A.Ašmonu. op.cit. [žr. Priedas nr. 15]43

 Interviu su dramaturge M.Baranauskaite . op.cit. [žr. Priedas nr. 3]44

36



spektaklio dramaturgiją. Būtent įvairūs atsakymai padėjo pasirinkti tam tikrus muzikinius 

kūrinius (Ed Sheeren dainos), sprendimus tam tikroms scenoms (veiksmas vyksta tualete). 

 Dar spektaklio kūrimo pradžioje norėjau, kad po kiekvieno spektaklio vyktų              

profesionalių psichologų susitikimai su žiūrovais. Pradėjus organizuoti tokius susitikimus, 

pasirodė, kad organizacijų savanorės negebėjo tinkamai analizuoti spektaklio ir bendrauti su 

didele auditorija,  sugriaudavo spektaklio kurtą atmosferą. Todėl po kelių bandymų tokių 

diskusijų atsisakėme.  

 Gyvi susitikimai ir pažintis su savo auditorija vyksta ir kiekvieno rodomo spektaklio 

metu. Ši auditorija yra drąsi, reaguoja garsiai. Aktoriai pabrėžia, kad vaidinti tokiai auditorijai 

yra sunku ir nepatogu , bet kuomet supranti, kad to tikslas yra svarbesnis, kad tinkamai 45

sukurtas aktualus spektaklis gali pasiekti ugdomuosius tikslus, sunkumus gali priimti kaip 

labai prasmingus kūrybinius iššūkius. 

2.2.5 Atpažįstamumo svarba 

 Visi naudojami spektaklių elementai buvo krupščiai apgalvoti, kad auditorija galėtų    

tapatintis, atpažinti, bet norėjau išlaikyti ir teatro mistikos atmosferą, nesukurti pernelyg 

buitiško vaizdo. Todėl tiek muzika, tiek scenografija atliepė ir dramaturgijoje jaučiamą punk-

tyriškumą.  

 Su spektaklio dailininke Juste Maldžiūnaite aptarėme scenografiją: rinkomės detales, 

kurios yra daugiafunkcinės ir nuolat transformuojasi į vis kitas paaugliams žinomas erdves. 

Tikslas pasiektas - erdvės neperkrautos, šaltos, nejaukios. Taip vaizduojama ir paauglių išorė, 

slepianti stiprius jausmus ir išgyvenimus (pilkos vienodos mokyklinės spintelės, o kiekvienoje 

iš jų vis kitokie objektai, spalvos, šviesos). Kėdės  virsta klase, namais, valgykla, mokyklos 

tualetu, pakyla  tampa slėptuve, daugiabučio stogu, tribūna ir t.t. Kostiumai taip pat buvo 

renkami pagal tų dienų madą parenkant populiarias medžiagas, spavas, aksesuarus. Toks 

parinkimas atrodo aktualus, nes tam tikra apranga simbolizuoja ir socialinį status, mados 

 Interviu su aktore N.Nekrašiūte . op.cit. [žr. Priedas nr. 8]45

37



supratimą, populiarumą, todėl einant metams spektaklis greičiau sensta ir reikalauja ne tik 

teminio atnaujinimo, bet ir scenografinio. 

 Muzikos ir dainų pasirinkimą  lėmė  paauglių atsakymai į anketos klausimus. Jos pade-

da priartėti prie paauglių kasdienybės, iš paauglių reakcijų jaučiame, kad tai padeda jiems 

nusikelti į konkrečias jų išgyventas situacijas. Kartu su kompozitoriumi Arūnu Blažiu ieško-

jome muzikos, kuri  sustiprintų atmosferą, paryškintų tam tikras scenas, palaikytų spektaklio 

tempą. 

 Daivos Čepauskaitės pjesėje užkoduota gera ironijos ir komiškumo dozė padeda prisi-

jaukinti žiūrovus, tuomet daug lengviau į spektaklį įpinti sudėtingas temas ir taip išvengti di-

daktikos. 

2.2.6 Mokytojų lūkesčiai 

 Kalbant apie spektaklius paaugliams, labai sudėtingas uždavinys yra auditorijos pri-

traukimas. Patys paaugliai nesirenka teatro kaip savo laisvalaikio praleidimo būdo. Žinoma, 

jei tai būtų reiškinys, kuris juos domintų ir būtų finansiškai prieinamas, galbūt pavyktų    

sukviesti paauglius į teatrą. Dabar teatre paaugliai dažniausiai atsiduria klasėmis, atlydėti 

mokytojų. Todėl būtent mokytojai yra žmonės, parenkantys spektaklius jaunimui. Savo   

straipsnyje Maria Ines Falconi rašo: „Iš mokytojų perspektyvos atrodo, kad jie jaunimui 

parenka tokius spektaklius, kurie turi aiškiai pasikiemus edukacinius tikslus.“  Mokytojai 46

lengviau ir dažniau pasirenka vesti klases į spektaklius, sukurtus pagal žinomus kūrinius, tok-

ius,kurie įtraukti  į mokyklinę literatūros programą. Panašu, kad tokio pobūdžio spektakliuose 

jie įžvelgia aiškią edukaciją. Todėl manau, kad mokytojų švietimas - apie spektaklių temas 

mokiniams, apie tinkamą spektaklių parinkimą, dalyvavimą spektakliuose, mokinių 

paruošimą spektakliams - yra labai reikalingas. Kitu atveju net ir labai svarbūs edukaciniai 

tikslai , kuriuos išsikelia kūrėjai, gali nepasiekti savo auditorijos.  

 Falconi, María Inés. „Theatre for Children and Youth: Art or Pedagogy?”. Youth Theatre Journal. [interak46 -
tyvus] [žiūrėta 2021 02 26]. Prieiga per internetą: https://booksc.org/ireader/51629924 Vertimas autorės.

38

https://booksc.org/ireader/51629924


 Spektaklis „Lė-kiau-lė-kiau“ tapo populiarus tarp Kauno mokyklų ir jame nuolat salės 

pilnos mokinių. Šio spektaklio temos buvo aiškiai pristatytos, ir mokytojai noriai veda       

tinkamo amžiaus paauglius į šį spektaklį.  

2.2.7 Skyriaus apibendrinimas 

 Spektaklis „Lė-kiau-lė-kiau“ tapo savotišku reiškiniu mano kūrybiniame lauke, nes tai 

vienintelis spektaklis paaugliams, kurtas  tyrimo metu. Kūrybinis procesas man suteikė daug 

žinių apie paauglių auditoriją. Matau didžiulę stoką spektaklių šiai auditorijai, bet suprantu, 

kad ji negali dingti dėl daugybės kompetencijų ir empatijos šiai auditorijai stokos. Esminis šio 

proceso elementas buvo nauja, paveiki ir aktuali dramaturgija. Paaugliams tinkamos dra-

maturgijos stygius , sunkumai pritraukiant auditoriją, sunkių temų baimė, empatiškų kūrėjų 

trūkumas yra esminės priežastys, kodėl Lietuvoje trūksta paveikių spektaklių paaugiams, 

kuriuose būtų galima siekti ilgalaikių ugdomųjų tikslų.  

39



IŠVADOS 

 Šio tyrimo pradžioje kėliau tikslą išsiaiškinti, kaip veiksmingai gali sąveikauti meniniai 

ir edukaciniai tikslai teatre vaikams ir jaunimui. Atlikus teorinių šaltinių analizę ir aptarus 

kūrybinio tyrimo procesus, aiškėja, kad teatro profesionalams netrūksta meninių ir kūrybinių 

kompetencijų, tačiau kūryba vaikams ir jaunimui pareikalauja visai kitokių  ir naujų.  

 Norėdami sukurti tinkamą turinį jaunajai auditorijai, teatro vaikams kūrėjai (aktoriai, 

scenografai, režisieriai, kompozitoriai ir t.t.) turi praplėsti savo kompetencijas vaikų ir jauni-

mo raidos, psichologijos, pedagogikos srityse. Įvairiapusės žinios apie vaikus ir paauglius 

padeda diferencijuoti spektaklius pagal aiškias amžiaus ribas, parinkti tinkamą medžiagą ir 

formas, analizuoti aktualias temas, jas pritaikant  vaikų suvokimo galimybėms.  

 Teatras vaikams ir jaunimui turėtų būti nuosekli, sisteminga veikla. Teatro keliami      

tikslai nėra pasiekiami greitai, rezultatai nėra matomi iškart. Tėvų ar mokytojų inicijuojamas 

jaunosios auditorijos nulatinis lankymasis teatre taip pat yra vienas iš svarbių aspektų      

sėkmingam edukaciniam meno poveikiui pasiekti. 

 Suaugusiųjų dalyvavimas svarbus ne tik palydint vaikus į spektaklį. Teatro keliamus 

edukacinius tikslus gali padėti įgyvendinti būtent tėvai ir mokytojai. Suaugusieji turi gebėti 

paruošti vaikus teatrinei patirčiai, kad jie būtų aktyvūs spektaklio žiūrovai, diskutuotų po 

spektaklio. 

 Įvairiapusis savo auditorijos pažinimas ne apriboja teatro kūrėjus, bet padeda jiems kurti 

spektaklius kaip ugdomają priemonę. Spektakliais jaunajai auditorijai galima pasiekti įvairių 

edukacinių tikslų - fizinės, kognityvinės, socialinės raidos. Naujos (nemeninės) kompetencijos 

padeda išryškinti esminius spektaklio aspektus - juos galima pavadinti  spektaklio kūrimo 

metodais.   

 Plačios Teatro menininkų kompetencijos padeda kurti aukšto meninio lygio kūrinius, 

kurie praplečia vaikų meno pažinimo ribas, ugdo jų kūrybiškumą, padeda tėvams bei mokyto-

jams pamatyti teatrą jaunajai auditorijai kaip puikią papildomą ugdomąją priemonę.  

40



ŠALTINIŲ IR LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Šaltiniai: 

1. Interviu su dramaturge Daiva Čepauskaite. 2021m. balandžio 19d. Interviu vyko raštu. 

2. Interviu su dramaturge Monika Baranauskaite. 2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

3. Interviu su scenografe Laura Luišaityte. 2021m. balandžio 19d. Interviu vyko raštu 

4. Interviu su scenografe Dalia Kiaupaite. 2021m. balandžio 19d. Interviu vyko raštu. 

5. Interviu su aktore Dominyka Budinavičiūte. 2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

6. Interviu su aktoriumi Andriumi Gauču. 2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

7. Interviu su aktore Neringa Nekrašiūte. 2021m. gegužės  10d. Interviu vyko raštu. 

8. Interviu su aktore Severina Špakovska.  2021m. balandžio 19d. Interviu vyko raštu. 

9. Interviu su Greta Šepliakovaite. 2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

10.Interviu su aktore Karolina E. Mikolajūnaite. 2021m. gegužės 7d. Interviu vyko raštu. 

11.Interviu su aktore Martyna Gedvilaite. 2021m. gegužės  7d. Interviu vyko raštu. 

12.Interviu su Roku Lažaunyku. 2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

13.Interviu su aktore Goda Petkute. 2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

14.Interviu su aktoriumi Arnu Ašmonu. 2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

Literatūra: 

1. Assitej manifestas. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 04 12]. Internetinė prieiga: https://assite-

j.lt/wp-content/uploads/2020/12/ASSITEJ-Manifesto_LT.pdf  

2. Balevičiūtė, Ramunė, Juškys, Andrius, Sindaravičienė, Nomeda. „Vaikų ir jaunimo 

kultūrinės edukacijos Lietuvos scenos meno organizacijose būklės tyrimas“. [interak-

tyvus] [žiūrėta 2021 03 01]. Prieiga per internetą: https://www.kulturostyrimai.lt/visos-

temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-meno-organi-

zacijose-bukles-tyrimas/  

3. Burvytė, Sigita. Sumanioji edukacija vaikų žaidimuose. 2019. Vilnius. 

41

https://assitej.lt/wp-content/uploads/2020/12/ASSITEJ-Manifesto_LT.pdf
https://assitej.lt/wp-content/uploads/2020/12/ASSITEJ-Manifesto_LT.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/visos-temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-meno-organizacijose-bukles-tyrimas/
https://www.kulturostyrimai.lt/visos-temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-meno-organizacijose-bukles-tyrimas/
https://www.kulturostyrimai.lt/visos-temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-meno-organizacijose-bukles-tyrimas/
https://www.kulturostyrimai.lt/visos-temos/edukacija/vaiku-ir-jaunimo-kulturines-edukacijos-lietuvos-scenos-meno-organizacijose-bukles-tyrimas/


4. Falconi, María Inés. „Theatre for Children and Youth: Art or Pedagogy?”. Youth Theatre 

Journal. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 26]. Prieiga per internetą: https://booksc.org/

ireader/51629924 

5. Falconi, María Inés, Rodriguez , Izel. „Childhood as „Cliché““. Youth Theatre Journal. 

[interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 26]. Prieiga per internetą: https://booksc.org/ireader/

56977133 

6. Fletcher-Watson, Ben, Fletcher-Watson, Sue, McNaughton, Marie Jeanne, Birch, Anna. 

„From Cradle to Stage: How Early Years Performing Arts Experiences Are Tailored to the 

Developmental Capabilities of Babies and Toddlers“. Youth Theatre Journal. [interak-

tyvus] [žiūrėta 2021 03 08]. Prieiga per internetą: https://booksc.org/ireader/37217282 

7. Grinius, Jonas. Grožis ir menas. Estetikos pagrindai. 1981, Roma. 

8. Lietuvos Respublikos profesionaliojo scenos meno įstatymas. [interaktyvus] [žiūrėta 2020 

02 19]. Prieiga per internetą: https://www.e-tar.lt/portal/en/legalActPrint?

actualEditionId=kukjIQymNa&documentId=TAR.3E147F656BC4   

9. Kaminskaitė, Aušra, Jūraitė, Rima. „Vaikams ir ne vaikams“ [interaktyvus] [žiūrėta 2021 

04 19]. Prieiga per internetą: http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700  

10. Lazdin, Renata. Vienas vaikas - 7 intelektai. 2019. Vilnius. 

11. Nutarimas dėl vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos 2006-2011 metų programos patvir-

tinimo. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/

portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.282952?jfwid=a82o59tk4  

12.  Oginskaitė, Rūta. Teatras be pasakų. 2000. Vilnius. 

13. Sabolius, Kristupas. „Kad vaizduotė pagyvėtų, turime išmokti dozuoti technologijas“ [in-

teraktyvus] [žiūrėta 2021 03 29]. Prieiga per internetą: http://www.filosofija.info/vaiz-

duote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaizduote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-tech-

nologijas/  

14. Starkutė, Jovita, Neimantė, Indrė. Kaip auginti savarankiškus, kūrybingus vaikus? Vaiko 

ugdymas nuo gimimo iki 5 metų. 2021. Kaunas. 

15. Tarptautinis žodžių žodynas. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: 

https://www.zodynas.lt/tarptautinis-zodziu-zodynas/E/edukacija   

42

https://booksc.org/ireader/51629924
https://booksc.org/ireader/51629924
https://booksc.org/ireader/56977133
https://booksc.org/ireader/56977133
https://booksc.org/g/Fletcher-Watson,%20Ben
https://booksc.org/g/Fletcher-Watson,%20Sue
https://booksc.org/g/McNaughton,%20Marie%20Jeanne
https://booksc.org/g/Birch,%20Anna
https://booksc.org/ireader/37217282
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalActPrint?actualEditionId=kukjIQymNa&documentId=TAR.3E147F656BC4
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalActPrint?actualEditionId=kukjIQymNa&documentId=TAR.3E147F656BC4
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalActPrint?actualEditionId=kukjIQymNa&documentId=TAR.3E147F656BC4
http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68700
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.282952?jfwid=a82o59tk4
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.282952?jfwid=a82o59tk4
http://www.filosofija.info/vaizduote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaizduote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-technologijas/
http://www.filosofija.info/vaizduote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaizduote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-technologijas/
http://www.filosofija.info/vaizduote/filosofas-kristupas-sabolius-kad-vaizduote-pagyvetu-turime-ismokti-dozuoti-technologijas/
https://www.zodynas.lt/tarptautinis-zodziu-zodynas/E/edukacija


16. Vaiko teisių konvencija [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: https://

e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.19848    

17. Varanauskas, Arminas, Zinkevičiūtė, Gintarė Zinkevičiūtė, Petraitė, Monika Petraitė, 

Kaunaitė, Unė. „Kultūrinės edukacijos veiklų poveikio vertinimas“. [interaktyvus] [žiūrė-

ta 2021 05 03]. Prieiga per internetą:  https://www.kulturostyrimai.lt/uncategorized/kul-

turines-edukacijos-veiklu-poveikio-vertinimas/  

18. Visuotinė lietuvių enciklopedija. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 03 01]. Prieiga per interne-

tą:  

19.  Žičkytė, Kamilė. „Ko neišmoko mokykloje“ [interaktyvus] [žiūrėta 2021 05 24]. Prieiga 

per internetą: http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68245 

20.  Žukausienė, Rita. Raidos psichologija. 1998. Vilnius. p.203 

21. Wikipedia. Education. [interaktyvus] [žiūrėta 2021 02 19]. Prieiga per internetą: https://

en.wikipedia.org/wiki/Education 

43

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.19848
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.19848
https://www.kulturostyrimai.lt/uncategorized/kulturines-edukacijos-veiklu-poveikio-vertinimas/
https://www.kulturostyrimai.lt/uncategorized/kulturines-edukacijos-veiklu-poveikio-vertinimas/
https://www.kulturostyrimai.lt/uncategorized/kulturines-edukacijos-veiklu-poveikio-vertinimas/
http://www.menufaktura.lt/?m=1052&s=68245
https://en.wikipedia.org/wiki/Education
https://en.wikipedia.org/wiki/Education


Priedas nr. 1 

 

Pusiau struktūruoto interviu klausimai  

1. Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime?  

2. Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

3. Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus? 

4. Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką? Jei taip, įvardinkite 

kokių. 

5. Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

6. Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

7. Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Papildomi klausimai aktoriams apie konkrečius spektakliuos, kuriuose vaidina: 

1. Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

2. Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

3. Kokius galite įvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti)? 

4. Kokius galite įvardinti spektaklio minusus? 

44



Priedas nr. 2 

Pusiau struktūruotas interviu su dramaturge Daiva Čepauskaite. 2021m. balandžio 19d. 

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Daiva: Rašau pjeses, scenarijus, libretus, literatūros kūrinių adaptacijas vaikams jau daugiau 

nei 20 metų. Esu sukūrusi virš 20 kūrinių scenai (vaikams ir jaunimui), kurie buvo pastatyti 

įvairiuose Lietuvos teatruose: Klaipėdos muzikiniame teatre, Kauno kameriniame teatre, 

Kauno lėlių teatre, Nacionaliniame Kauno dramos teatre, Valstybiniame Šiaulių teatre ir kt. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Daiva: Principinių skirtumų rašant vaikams ar suaugusiems aš nejaučiu, rašymas vaikams yra 

toks pat rimtas ir atsakingas kaip ir rašymas suaugusiems. Tačiau rašymas vaikams reikalauja 

daugiau kompetencijų, rašant tam tikrai amžiaus grupei – reikia įsigilinti į auditorijos amžiaus 

specifiką, jos poreikius, suvokimo galimybes, aktualijas ir t.t. Vaikų auditorija yra labai įvairi 

ir dinamiška, keturmetis ir dešimtmetis yra jau visisiškai skirtingi pasauliai, todėl reikia pažin-

ti savo auditoriją visais įmanomais būdais. Rašant vaikams ypač reikia aštrios vaizduotės, 

gyvo, paveikaus teksto, dramaturginės dinamikos. (Iš savo kaip kūrėjo perspektyvos) 

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Daiva: Pagrindinis tikslai – kad teatras padėtų vaikams pažinti pasaulį ir save, suvokti meno 

pasaulį ir jo kalbą, turtintų vaiko vaizduotę, skątintų mąstyti, išgyventi įvairias emocijas.  

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Daiva: Taip, norėčiau žinoti daugiau apie konkrečių amžiaus grupių (ypač jauniausių) psi-

chologijos ypatumus, vystymosi raidos specifiką ir pan. 

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

45



Daiva: Spektaklių ir kūrėjų akivaizdžiai per mažai, ypač patiems mažiausiems (0-3 m.), spek-

takliai kūdikiams Lietuvoje žengia pirmuosius žingsnius. Mažai tik vaikams kuriančių teatrų, 

o didžiųjų teatrų repertuaruose spektakliai vaikams dažnai nėra prioritetai. Kritikų dėmesys 

taip pat nepakankamas. Pačių kūrėjų tarpe spektakliai vaikams vis dar dažnai laikomi 

neprestižiniu darbu. 

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Daiva: Mažoka originalių idėjų ir jų pateikimo būdų. Vis dar įžiūriu mąstymo apraiškų, kai 

manoma, kad vaikams kurti gali bet kas, tam nereikia įpatingo pasiruošimo.  

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Daiva: Kad tendencija vis dėlto krypsta gerąja linkme – atsiranda jaunų menininkų, kuriems 

kūryba vaikams tampa prioritetu ir svarbiausia veikla. 

46



Priedas nr. 3 

Pusiau struktūruotas interviu su dramaturge Monika Baranauskaite.  

2021m. gegužės  3d. Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Monika: Sukūriau penkias pjeses vaikams ir jaunimui. Pastaruosius penkerius metus vis    

atsiranda projektų skirtų vaikams ar jaunimui. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Monika: Kurti vaikams iš vienos pusės yra sunkiau, nes priešingai nei suaugę, jeigu jiems 

neįdomu jie nesėdės iš mandagumo. Tai ypatingai galioja kuriant paaugliams. Tai reikalauja 

didelio nuoširdumo, gebėjimo sudominti tema. Taip pat, kuriant vaikams, privalu jausti at-

sakomybę, gerai ir atsargiai apsvarstyti kiekvieną ėjimą, prieigą prie temos, kad viskas būtų 

pakankamai objektyvu, agresyviai nekištų kūrėjo nuomonės. Nes vaikai yra labai imlūs, leng-

vai paveikūs, juos ganėtinai lengva išgąsdinti, traumuoti.  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Monika: Labai dviprasmiški. Reiktų atsargios temų sintezės. Teatras galėtų paskatinti vaikus 

kalbėjimui, diskusijai su tėvais, bendraamžiais apie jautrias “nevaikiškas” temas, padėti 

pažinti supantį pasaulį, jo reiškinius. Bet lygiai taip pat jis gali padėti skatinti vaizduotę, neį-

pareigojančią fantaziją, nes vaikas turi teisę pabūti vaiku, pasidžiaugti nerūpestingumu, dar 

nežinoti apie VMI arba gyvenimo beprasmybę. Šitas tikslas gajesnis. Ir dauguma spektaklių 

vaikams išsirutuliojo į tokius “tirli pirli” pastrakaliojimus ant scenos ir parėkavimus aukštu 

balsu. Tai čia yra pavojus - reikia viską daryti subtiliai ir nuoširdžiai.  

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Monika: Priklauso nuo spektaklio. Jei spektaklis apie bendražmogiškus dalykus, daugmaž 

pavyksta pasikliauti nuojauta. Bet jei spektaklis edukacinis, reikia pasidomėti raida, psi-

47



chologija, mokymo programomis. Iš esmės turi tai daryti pats, savarankiškai, nes kažkokių 

seminarų ar paskaitų ta tema nėra ir labai trūksta.  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Monika: Čia toks uždaras ratas. Manau, kad teatras vaikams kol kas yra nuvertinamas. Jis 

negauna nei didelio finansavimo, nei kritikų dėmesio. Visų pirma reiktų pakeisti požiūrį. Į 

spektaklius vaikams žiūrima kaip nepilnaverčius, nerimtus kūrinius. Tai yra liūdna, nes kaip 

minėjau, vaikai yra labai imlūs, tad spektakliai savotiškai formuoja kažkokią, kad ir nedidelę 

vaiko asmenybės dalį. Dėl šito požiūrio, finansavimo ir prestižo stokos, tikriausiai ir susidaro 

tas uždaras ratas.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Monika: Finansavimo stoką, nerimtą požiūrį į spektaklius, išsamesnio mokslo šioje srityje, 

pvz.: seminarų apie vaikų raidą, stoką. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Monika: Atsiranda vis daugiau kūrėjų, kurie į spektakliui šioms amžiaus grupėms nežiūri 

kaip į chaltūrą ar kažką labai nerimto. Pačių kūrėjų atžvilgiu tas požiūris kinta į gerą pusę, 

dažnai yra nuoširdus, tikras ir rimtas.  

48



Priedas nr. 4 

Pusiau struktūruotas interviu su scenografe Laura Luišaityte. 2021 m. balandžio  19d. 

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Laura: Scenografe dirbu nuo 2005 metų ir per tą laiką esu sukūrusi scenografiją ir kostiumus 

7 vaikiškiems spektakliams ir 5 spektakliams, skirtiems jaunimui. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Laura: Kuriant vaikams ir jaunimui svarbu įvertinti konkrečios amžiaus grupės brandą, 

gebėjimą priimti ir įvertinti tam tikrą informaciją, interesų sritis. Kuriant spektaklį suau-

gusiems šie aspektai tarsi neegzistuoja, nes žiūrovą įsivaizduoji kaip tam tikrą susiformavusią 

asmenybę ir daugaiu vertini neatsietai nuo savo tiesioginio suvokimo. Teatras vaikams ir jau-

nimui reikalauja kitokio, įdėmesnio žvilgsnio į žiūrovą, tam tikrų psichologinių žinių kaip 

vystosi asmenybė. Viena vertus, tai visada retrospektyvus žvilgsnis į save, kokia buvau aš 

tame amžiaus tarpsnyje, kita vertus - svarbus šių dienų visai kitos kartos aktualijų pažinimas. 

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Laura: Vaikai ir jaunimas - tai besifromuojančios asmenybės, šie žmonės pasaulį patiria kur 

kas intensyviau nei suaugę, todėl tai, ką jie pamato teatre dažnai gali turėti didelę įtaką jų 

pasaulio ir savęs suvokimo formavimuisi. Paprastai sakant, kurdama vaikams ir jaunimui, 

norėčiau padėti jiems tapti brandžiais, mąstančiais ir atsakingais žmonėmis, kurie kurtų 

geresnį pasaulį. 

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Laura: Turbūt daugiausia trūksta žinių apie tai, kuo vaikai ir jaunimas gyvena dabar, kuo jie 

domisi, kas jiems aktualu. 

49



E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Laura: Manau, kad teatro vaikams yra kuriama tikrai daug, bet profesionalių ir kokybiškų 

spektaklių tikrai galėtų būti daugiau. Paskutiniu metu atsirado nemažai kūrėjų, kuriančių 

vaikams ir net kūdikiams, ko anksčiau iš viso nebuvo, ir šie spektakliai yra geri ta prasme, 

kad labai tiksliai orientuojami auditorijai, gerai išmanant jos poreikius. Spektaklių jaunimui 

yra kur kas mažiau ir, mano galva, jaučiamas jų trūkumas. 

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Laura: Matyt didelė problema yra spektaklių vaikams ir jaunimui finansavimas. Nors tokių 

spektaklių kūrimas reikalauja tokio pat biudžeto kaip ir suaugusių spektaklių, nes visos są-

naudos yra tokios pačios, dažniausiai šie spektakliai yra mažiau finansuojami. Manau, kad 

padėtis turėtų keistis, nes teatras vaikams ir jaunimui augina teatro žiūrovą visomis pras-

mėmis, tai yra investicija tiek į asmenybę, tiek ir į teatrą. 

  

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Laura: Atsiranda jaunų iniciatyvių kūrėjų, kurie kuria profesionalų teatrą vaikams, galvoja 

apie tolimesnes perspektyvas augindami savo žiūrovą. Norisi tikėti, kad ši tendencija augs.  

50



Priedas nr. 5 

Pusiau struktūruotas interviu su scenografe Dalia Kiaupaite. 2021m. balandžio 19d.  

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Dalia: Penki baigti projektai ir vienas kuriamas šiuo metu. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Dalia: Pirmiausia, kurdama vaikams ir jaunimui jaučiu daug didesnę atsakomybę už visus 

savo sprendimus, jų kuriamą kontekstą, vertybinius aspektus. Tai reikalauja daug daugau 

laiko apmąstymams, pasirinkimų apgalvojimams ir t.t. 

Kurdama ypač vaikams (ne jaunimui) skiriu didesnį dėmesį detalėms, bendrai spalvinei 

gamai, jos detalizavimui – stengiuosi, kad scenoje atsikleistų kuo didesnė splavų, faktūrų, 

medžiagiškumų įvairovė.  

Tai pat svarbus man kasdieniškų objektų kitoks panaudojimas scenoje, kas, mano supratimu, 

yra visiškai priimtina vaikams, bet jų tėvams gali būti “nauja” ir netikėta. Kurdama vaikams 

dažnai galvoju ir apie juos į teatrą atlydinčius tėvus – man norisi juos įkvėpti pabandyti ir na-

muose su mažasiais susikurti kažką įdomaus iš to kas yra aplink.  

Tikiu pasakų pasauliu ir man kaip suaugusiai kūrėjai smagu žaisti kuriant vaikams. Kaip jau 

minėjau, iš vienos pusės kurdama vaikams ir jaunimui jaučiu daug didesnę atsakomybę, nei 

kurdama suaugusiems, iš kitos pusės, matau, šioje sferoje ypatingai daug laisvės ir galimybės 

džiaugtis bei žaisti ir improvizuoti, kas daug rečiau pasitaiko kuriant suaugusiems. Kuriant 

vaikams pati leidžiu sau pabūti vėl maža mergaite.  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Dalia: Pasaulio pažinimas – pamatyti kaip ir iš ko surėdytas mūsų pasaulis, kad jis gali būti 

įvairus ir labai skirtingas. Tyrinėjimas, smalsumo skatinimas. Tiek per naratyvus, tiek per 

vizualias ir/ar garsines detales. 

51



Vertybių skiepijimas – čia manau svarbu, parodyti kad pasaulis nėra tik juodas ar tik baltas, 

bet kad yra visokių keistų ir labai įdomių pilkų zonų, kurias reikia pažinti, atpažinti ir išmokti 

jas vertinti.Kūrybiškumo skatinimas. 

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Dalia: Ir taip, ir ne. Kartais tikrai užtenka bendro išsilavinimo ir kūrybiško požiūrio, kartais 

tikrai jaučiu, kad reikia specialių žinių, bet tai labai priklauso nuo pačio spektaklio, jo 

sumanymo ir tikslų. Visus kartus kuriant vaikams ir jaunimui buvau komanduose, kuriomis 

pasitikėjau ir bendro komandos žinių/noro tas žinias sukaupti čia ir dabar trūkumo nepajutau. 

Taigi labai daug priklauso ir nuo visos kūrybinės komandos. 

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Dalia: Spektaklių/teatrų kiekis man atrodo optimalus. Kiek yra įtraukiama kūrėjų – jei būtų 

mano valia, aš stengčiausi įtraukti daugiau kūrėjų, nes taip atsirastų ir didesnė įvairovė spek-

taklių, kas būtų naudinga publikai, kita vertus dabar jau esu įsitikinus, kad kiekvienas kūrėjas 

turėtų išsibandyti jėgas ir teatro vaikams kūrime, nes tai duoda naują požiūrį bendrai į teatrą ir 

visą kultūrinį lauką.  

Dėl finansavimo – per mažas, tiek kūrėjų darbas, kuriant vaikams ir jaunimui turi būti 

apmokamas tiek pat kiek ir kuriant suaugusiųjų auditorijai, o ir medžiagų kainos netampa 

mažesnės jei žiūrovas mažas. Spektaklių vaikams ir jaunimui biudžetai turi būti tokie pat kaip 

ir visų kitų spektaklių biudžetai.  

Kritikų dėmesys, manau, labai menkas ir jo tikrai norėtųsi daug daugiau ir jo reikia, nes be 

konstruktyvios kritikos labai sunku judėti į priekį ir kažkaip dar kartą ir dar kartą peržengti 

savo galimybių ribas ir kokybiškai, o ne iš inercijos, judėti į priekį. 

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Dalia: Labiau kalbant apie jaunimą – tai man būtų įdomu ir pačiai sudalyvauti ir būti žiūrovei 

spektakliuose, kuriuose paaugliai būtų lygiaverčiai bendraautoriai profesionaliems 

52



menininkams. Tai būtų visiems labai įdomi ir naudinga patirtis. Dar įvairesnių žanrų, drąses-

nių eksperimentų. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Dalia: Žanrų ir temų įvairovė – tai besiplečianti teritorija, kuri jau yra įdomi ir spalvinga, bet 

dar yra labai daug galimybių plėstis. Aiškios tikslinės grupės – spektakliai ne bendrai 

vaikams, o konkrečioms jų amžiaus grupėms. Nuolatos kylanti spektaklių kokybė. 

Kūrėjų bendruomenėje teatras vaikams vis mažiau yra podukros vaidmenyje – tikėkimės, kad 

ir finansavimo bei kritikos lauke artimiausiu metu irgi pasikeis situacija. Šiaip mano požiūris 

optimistinis, nes manau teigiamus poslinkius teatro vaikams ir jaunimui lauke ir tik norėtųsi 

nesustoti čia ir dabar, o ir toliau jūdėti į priekį. 

53



Priedas nr. 6 

Pusiau struktūruotas interviu su aktore Dominyka Budinavičiūte. 2021m. gegužės  3d. 

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Dominyka: Spektakliuose vaikams pradėjau vaidinti trečiame vaidybos studijų kurse, kai 

gavau vaidmenį Kauno Valstybiniame Lėlių teatre, spektaklyje “Kudlius ir miško 

broliai” (rež. Agnė Sunklodaitė), po mėnesio sekė kita premjera vaikams “Pasakų 

namai” (rež. Rasa Bartninkaitė). 2018m. gruodžio 1d. Kauno Nacionaliniame Dramos Teatre 

įvyko spektaklio “Būtybės” premjera (rež. Eglė Kižaitė) . Kitų metų gruodžio 26d. Šiauliuose 

pastatėme “Didelė Lietuvišką pasaką” (rež. Eglė Kižaitė). Vėliau, 2020m. kovo 3d. Vilniuje 

vaidinau spektaklyje “Žalia Gyva” rež. (Agnė Sunklodaitė). 2020m. rugsėjo 26d. Kauno Val-

stybiniame Lėlių Teatre sukūriau vaidmenį spektaklyje paaugliams “Aš – Rome, Tu – Džulje-

ta” (rež. Rokas Lažaunykas). 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Dominyka: Sudėtingose temose privalai įžvelgti paprastą paaiškinimą. Jaunas žiūrovas yra 

itin pastabus, nebijantis garsiai pasakyti, kai jam neįdomu. Tad tenka didelį dėmesį skirti 

išraiškos būdui -kaip įtraukti vaikus į siužetą. Neretai,vaidyba mažiesiems pareikalauja as-

meninio sugrįžimo į vaikystę, prisiminti kaip mąsto vaikas. Didžiausiu skirtumu tampa 

pateikimas: pasirinkta tema gali būti net labai rimta, tačiau jos pateikimo būdas (muzika, 

spalvų gama, vaidybos forma, kostiumai) priklauso nuo žiūrovų amžiaus. 

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Dominyka: Ugdyti gebėjimą įsivaizduoti, supažindinti su sudėtingomis, nepatogiomis 

temomis(pvz. mirtis, baimės, meilė, draugystė ir kt.), kurioms kartais pritrūksta žodžių, o 

54



teatras gali sukurti vizualią pažinimo terpę. Teatras jaunimui ir vaikams siekia kuo anksčiau 

sukurti ryšį tarp meno ir žiūrovo, leisti susipažinti su skirtingomis išraiškos priemonėmis.  

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Dominyka: Dažnai atrodo, kad aplinka per greit keičiasi. Vis nauji pomėgiai, besikeičianti 

kalbos maniera, nauji išraiškos būdai ir kitoks meno suvokimas. Žinoma, pritrūksta žinių apie 

vaikų psichologiją, sunku suvokti jų mąstymo  modelį.  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Dominyka: Nors šiuo metu spektaklių jaunimui vis daugėja, tačiau man atrodo, kad vis dar 

yra jaučiama baimė šiai publikai. Galbūt kūrėjams sunku užmegzti ryši su paaugliais. Tuo 

tarpu spektaklių vaikams yra tikrai nemažai. Kartais jų kokybė tampa abejotina, dėl išaugusio 

populiarumo kurti vaikams, tačiau yra didelis būrys kūrėjų, pasiryžusių intymiau susipažinti 

su vaikų pasauliu ir sukurti kažką iš tikrųjų artimo.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Dominyka: Dažnai siekiama riboti kaip jaunas žmogus žiūrės spektaklį: neleidžiama kalbėtis, 

liepiama nesisukinėti, spektaklį žiūrėti ramiai sėdint savo vietoje. Jaunas žiūrovas turi teisę 

žiūrėti jam skirtą turinį kaip jam patogu. Aktorius dažnai nudžiugina kylantis sambrūzdis po 

nepatogios scenos, ar pasišnekučiavimai esant itin atpažystamam ir artimam siužetui. Spraga 

tampa nenoras leisti jaunam žiūrovui susipažinti su menu savaip. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Dominyka: Džiugina, kad vis dažniau yra pasirenkamos sudėtingos problematikos ir nebijo-

ma jomis diskutuoti su vaikais ir jaunimu. Stebina kai kurių teatrų pasiryžimas edukuoti 

jaunąją auditoriją mokslo temomis. Taip pat nuostabus dalykas yra diskusijos po spektaklių, 

kurių metų žiūrovai gali artimiau susipažinti su aktoriais ir iškelti norimus klausimus.  

Apie spektaklį „Būtybės“: 

55



E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Dominyka: Sudėtinga buvo perprasti vaidybą vaikams. Jokiu būdu negali pervaidinti, bet 

emocijos turi būti ryškios ir aiškios. Dažnai pradėdavau vaidinti sau, pamiršdama, kad mane 

nuolat stebi viską matančios vaikų akys. 

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Dominyka: Išmokti pasakoti istoriją, tarsi žiūrovas būtų tavo draugas. Scenoje negali atsi-

palaiduoti, mažasis žiūrovas viską pastebi ir suletėjus vidiniam ritmui, greitai gali tapti nuo-

bodu. Jei suaugęs žiūrovas kantriai išlaukia pabaigos, jaunasis – garsiai išsako savo poziciją. 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Dominyka: Scenoje su aktoriais jaučiamės kaip tikra komanda. Visada smagu vaidinti šį 

spektaklį. Manau pavyko atskleisti trokštamą tematiką (apie draugystę ir netektį) ir tuo pačiu 

supažindinti vaikus su Lietuvių mitinėmis būtybėmis. Įsimintini charakteriai padeda atskirti 

vieną būtybę nuo kitos. Puikiai tiko kurta muzika, kuri tik papildė personažų portretus ir labi-

au suartino su žiūrovu. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Dominyka: Per labai trumpą laiką turime pateikti pakankamai daug informacijos. Galbūt 

sunku atskirti esminę informaciją nuo pašalinės. 

56



Priedas nr. 7 

Pusiau struktūruotas interviu su aktoriumi Andriumi Gauču. 2021m. gegužės 3d.  

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Andrius: Sukūriau vaidmenis E. Kižaitės spektaklyjė „Lė-kiau-lė-kiau“, ir A. Dilytės spek-

taklyje „Solė ir močiutės“ 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Andrius: Temos pateikimui reikalingi kiti metodai. Iš esmės, niekas stipriai nesiskiria. 

Vaikai/jaunimas dabar mąsto itin greitai, plačiai suvokia kontekstą. 

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Andrius: Mano mintimis pagrindinis tikslas – edukacija ir kūrybiškumo skatinimas. Empati-

jos jausmo ugdymas, emocinio intelekto ugdymas. 

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Andrius: Nejaučiau. 

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Andrius: Per mažai spektaklių, gerokai per mažas finansavimas. E. Kižaitė viena iš nedauge-

lio režisierių gebančių suvokti vaikų/jaunimo problemas, temas. Sąmoningai ir sąžiningai 

dirbanti su medžiaga ir kūrybine komanda.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Andrius: Primtyvi, infantili vaidyba ir dramaturgija. Trūksta išliekamosios vertės. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

57



Andrius: Noras mažinti atskirtį vaikų/jaunimo auditorijos terpėje. 

Apie spektaklį „Lė-kiau-lė-kiau“ : 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Andrius: Empatiškai pažvelgti į paauglio realybę, prisiminti savąją. 

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Andrius: Retas spektaklio rodymas, dėl to kenčianti jo kokybė.  

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Andrius: Pavyko sukurti dialogą tarp kūrybinės komandas ir žiūrovo. Režisierės ir dra-

maturges stiprus pasiruošimas buvo juntamas viso proceso metu. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Andrius: Silpna spektaklio audiovizualinė pusė, lėkštas, publikai pataikaujantis humoras. 

58



Priedas nr. 8 

Pusiau struktūruotas interviu su aktore Neringa Nekrašiūte. 2021m. gegužės 10d.  

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Neringa: Vaidinau spektakliuose: „Kiškis pabėgėlis“ rež.A.Sunklodaitė; „Solė ir močiutės“ 

rež. A.Dilytė; „Vasarvidžio nakties sapnas“ rež. E. Kižaitė. Dirbau teatro mokytoja Kauno 

menų darželyje „Etiudas“ ; darželyje „Medutis“, esu vedusi teatrines stovyklas vaikams. 

Dirbau privačiai mokant vaidybos, scenos kalbos. Daug dirbu su animacija, dubliažais. Tai 

suteikė labai daug patirties vaikiško personažo kūrimui. Darbas su dubliažo režisieriais: J. 

Damaševičium, R. Sabuliu ir kt. prilygo darbui teatre, kai kiekvienas niuansas išnagrinėtas, 

perteiktas balsu. Studijų metais ,magistratūroje stačiau ir režisavau savo pasirinktą pasaką. 

Vaikų žanrui skyrėm didelę dalį, nes mokėmės teatro pedagogikos pas prof. A.Savickaitę. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Neringa: Pirmiausia skiriasi žanras ir tematika. kuriant vaikišką spektaklį pasitelki visai kitą 

specifiką, kalbi vaikų kalba. Vaikiški spektakliai intensyvūs ir trumpi, ten įsivažiuoti laiko 

nėra, vaikų dėmesį prikaustyt reikia iš kart. Tiek vaidinant, tiek juos mokant vaidybos reikia 

pateikt labai koncentruotai ir energingai, kitaip jie neklausys ir nematys.  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Neringa: Tikslas- paliesti jiems rūpimas temas, parodyti, kad jie ne vieniši savo aktualijose. 

Diegti vertybes, formuoti požiūrį. Ugdyti dvasiškai. 

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Neringa: Vaikų ir jaunimo pasaulis buvo tolimas, kol nepradėjau dirbti darželyje. Tuomet per 

praktiką susipažinau su vaikų psichologija, pajutau pačią darbo su jais specifiką. Vėliau iš-

59



drįsau dirbti ir su jaunimu,taip pat gavau nemažai patirties. Augindama savo vaikus iš arti 

susipažinau su jų vidiniu pasauliu. 

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Neringa: Vertinu pakankamai gerai. Kūrėjų yra, teatrų taip pat. Auginu vaikus, tikrai yra kur 

nueiti ir ką pažiūrėti. Mažiems žiūrovams - ypač. Gal didesnė spraga su spektakliais jaunimui. 

Todėl “ Lė-kiau-lė” spektaklis visad būdavo anšlaginis, nes tokio pobūdžio spektaklių labai 

trūksta. Žiūrovų susidomėjimas buvo milžiniškas, todėl ,kad spektaklių paaugliams mažoka. 

Vidinės virtuvės nežinau dėl finansavimo ir kitų dalykų, bet nujaučiu, kad vaikų ir jaunimo 

kultūrai visada galėtų skirti daugiau. 

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Neringa: Šiuo metu spragas įžvelgiu daug kur. Ypač kalbant apie nuotoliniu būdu vykstančius 

spektaklius. Manau, kad tai totali degradacija teatrui. Ką kalbėt apie vaikus ir jaunimą, kurie 

neskirs spektaklio nuo filmo,nes abu žiūri per ekraną. Jie nesupras kokios teatro pamatinės 

vertybės. Teatre, ypač vaikui, jaunuoliui turi būti gyvas kontaktas, gyva dvasia, gyvas “ste-

buklas”. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Neringa: Labiausiai sveikinu ir vertinu jaunus režisierius, kurie stato vaikams. Tai didžiulė 

kultūrinė investicija kultūros, žmonių ateičiai.  

Apie spektaklį „Lė-kiau-lė-kiau“ : 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Neringa: Sunkiausia pati spektaklio tema, nes ji labai aštri ir skaudi. Patyčių tema labai aktu-

ali vaikams ir jaunimui. Kalbėti taip atvirai jaunimui buvo didžiulis iššūkis. Kai kuriais mo-

mentais tai jau tapdavo ne vaidyba, tai tapdavo atviras dialogas, išjautimas, išgyvenimas su 

žiūrovais. 

60



E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Neringa: Sunkiausia grįžti į paauglystės amžių, susitapatinti su 14- mečiu. Tapti juo. Sunki-

ausia nuslėpti gyvenimišką patirtį. 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Neringa: Pavyko viskas. Tematika, aktorių komanda, muzika, dramaturgija, režisūra. Gavosi 

labai įspūdingas ir stiprus spektaklis. Svarbiausia, stiprus emociškai, dinamiškas, ne nuobo-

dus. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Neringa: Neturiu jokių priekaištų. Tai vienas stipriausių spektaklių, kuriame dirbau. Paliko 

didelį įspūdį. 

61



Priedas  nr. 9 

Pusiau struktūruotas interviu su aktore Severina Špakovska. 2021m. balandžio 19d.  

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Severina: Spektakliuose vaikams vaidinu nuo 2015 m. Pirmoji patirtis buvo spektaklyje 

„Kurmis ir Ramunė“ (rež. V. Rašimas) Tai buvo kalėdinis Keistuolių teatro spektaklis skirtas 

pradinukams pagrinde. Labai muzikalus ir ryškus spektaklis. Jame nebuvo daug tiesioginio 

kontakto su vaikais, nes vaidinamas didelėje scenoje, su mikrofonais, toks net labiau miuzik-

las. Bet buvo įdomu kurti kelis personažus viename spektaklyje, perteikti jas per dainas, per 

balsą, žinant, kad žiūrovai yra labai toli. Tad išlaikyti dėmesį padėdavo ne tiek asmeninės ak-

torinės savybės, kiek spektaklio režisūrinė ir muzikinė dinamika. Mano vaidmenys buvo Ra-

munė, Pelėda, Papūga.2016 m. parašiau libretą miuziklo vaikams „Išeik į kiemą“ (Pagal A. 

Noviko muziką) Rež. E. Kižaitė. Taip pat kūriau spektaklio choreografiją. Spektaklyje pakeis-

tus vieną aktorę, vėliau kūriau Tetos Bernadetos vaidmenį.Taip pat įsivedžiau į Pet Punk spek-

taklį vaikams „Tėčio pasaka“, kuriame atlieku Tetos fantazijos vaidmenį. 2017 m. kartu su 

E.Kižaite kūrėme pirmąjį spektaklį kūdikiams (1,5-3 m. vaikams). Spektaklyje vaidinu 

„Žvaigždžių fėją“, taip pat kūriau choreografiją. 2018 m. sukūriau Pelytės Patricijos vaidmenį 

Vėjų teatro spektaklyje 3-6 m. vaikams „Apie draugystę“ (rež. E. Kižaitė) 2019 m. sukūriau 

Paršelio vaidmenį spektaklyje 2-5 m. vaikams „Sivužas“ (rež. Ž. Beniušis). Spektaklis kurtas 

teatre vaikams „Pradžia”. 2020 m. sukūriau Liucės vaidmenį klounados spektaklyje 4-8 m. 

vaikams „Planeta LA MER” (rež. Ž. Beniušis), spektaklis „Šiuolaikinės Intelektualios 

Klounados Teatro“ ir teatro vaikams „Pradžia“ kooprodukcija. Taip oat esu šio spektaklio 

pjesės bendraautorė. Taip pat sukūriau spektaklio konceptą, choreografiją ir Vikšrelio vaid-

menį judesiniame Vėjų teatro spektaklyje „Krimst Krimst“ 1,5-3 metų vaikams. 2021 m. 

sukūriau vaidmenį klounados spektaklyje spec. poreikio vaikams turintiems raidos sutrikimų, 

autizmo ir dauno sindromus ar kitas fizines bei protines negalias „Keliaujantis klounų 

orkestras“. Rež. C. Dumalin, „Raudonos nosys. Gydytojai klounai“ ir Red Noses International 

spektaklis. 

62



E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Severina: Kuriant spektaklius vaikams labai svarbu įsivardinti aiškią amžiaus grupę, kuri bus 

pagrindinė spektaklio auditorija ir tuomet taikyti būtent pagal tam raidos etapui paveikiausias 

priemones. svarbu atsižvelgti į tai, koks tame tarpsnyje vaikų dėmesio valdymas, kokie siuže-

to sekimo sugebėjimai, koks humoro jausmas jau suprantamas, kokios temos aktualios. Taip 

pat labai svarbus kažkokios formos interaktyvumas ir tam tikra spektaklio dinamika. Be šių 

dalykų žiūrovas (vaikas) - dar neturintis etikos ir socialinių normų suvokimo, greičiausiai 

neišlaikys dėmesio viso spektaklio metu, arba trukdys susikaupti kitiems. Taip pat svarbus 

aktorinis lankstumas ir gebėjimas reaguoti situacijoje, adaptuotis prie jos, nes vaikai neprog-

nozuojami.Taip pat svarbi erdvė, kurioje vaidinamas spektaklis. Man labiau priimtini 

kameriniai spektakliai vaikams, kur vaikai gali stebėti viską iš arti, jaustis dalyvaujantys ir 

matomi, priešingai nei būna arenų atveju. Suaugęs žiūrovas dažniausiai yra pakantesnis ir san-

tūresnis, taip pat lankstesnis žanro, temų, formų prasme.  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Severina: Asmeniškai man pirmiausia toks teatras turi skleisti šviesą. Susilygiuoti su vaikų 

pasauliu, jų tyrumu, naivumu, patiklumu. Aktyvinti jų vaizduotės pasaulį, jų norą žaisti, 

tyrinėti ir mokytis. Taip pat manau labai svarbi edukacinė teatro rolė, kuomet meniškomis ir 

patraukliomis vaikam priemonėms galima ugdyti vertybes, moralę, šviesti vaikus įvairiau-

siomis temomis. 

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Severina: Didžioji dalis kompetencijų susikaupė kuriant ir vaidinan, sutikus šimtus vaikų, per 

dešimtis spektaklų, pažinus įvairią publiką, dinamikas, ekstrines situacijas. Tai pirmuose dar-

buose reikėjo išradinėti dviratį, nes tuo metu regis nebuvo daug informacijos. Dabar jau vaikų 

teatro suskirstyto į amžiaus grupes, ypač kreipiant dėmesį į mažuosius daugėja, tad vien anal-

izuojant juos galima taip pat kaupti patirtį. Mano atvej turėjau šiek tiek patirties iš darbo su 

63



„Raudonomis nosimis“ kur klounaudavau ligoninėse. Organizacija suteikė nemažai mokymų, 

psichologijos, sociologijos, vaikų raidos įpatumų, humoro suvokimo pagal amžių žinių, ku-

rios tiesiogiai darė įtaką kuriant spektaklius, vaidmenis, konceptus.  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Severina: Manau daugėja labai profesionalaus ir kokybiško teatro vaikams, kur atsižvelgama 

į vaikų raidą ir meninius poreikius. Tačiau panašu, kad kritikų dėmesys labiau krypsta į 

“tradicinius” vaikų teatro stilius, kaip objektų ar lėlių, šokio spektakliai. Kartais vaikam svar-

biau ne nauja forma, o gilus ir paveikus patyrimas, kai vaikas išties išmoksta, įsimena, džiau-

gias. Gal į tokius kriterijus dėmesys atkreipiamas mažiau. Dėl finansavimų manau 

vaikųteatras konkuruoja su bendriniu teatru, gal galėtų atsirasti atskira sklitis, specializacija 

būtent vaikų teatrui. Jaunimo teatrą atskirčiau į dar atskirą sritį, nes paaugliai mano galva yra 

dar atskira, labai specifinė ir įdomi auditorija su savo įpatumais.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Severina: Nesifokusavimas į vaikų raidos etapus, meninius poreikius. 

Neatsakingas temų pasirinkimas, neatsižvelgiant į tai, jog vaikai viską “geria į save” 

Edukacijos profesionaliems aktoriams nebuvimas, kur jie galėtų mokytis vaikų teatro speci-

fikos, vaidybos vaikams. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Severina: Nuolatinis pasiūlos augimas, meninės kokybės kilimas. 

Gerėjanti komunikacija, tėvelių auditorijos ugdymas apie tai, kas vaikų teatre svarbu, į ką 

kreipti dėmesį. 

Didėjanti paklausa. 

Apie spektaklį „OP!“: 

  

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

64



Severina: Žinių, kaip kurti būtent tokio amžiaus spektaklį neturėjimas. Priėmimas, kad 

vaidybos žanras bus kitoks, nei suaugusiems. Filtravimas fizinių išraiškų, prisitaikymų ir di-

namikos ieškant, kas veiks vaikams, kas negasdins. 

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Severina: Išlaikyti balansą tarp siužeto vedimo, spektaklio kokybiško atlikimo ir gebėjimo 

reaguoti arba kartais nereaguoti į tam tikrus publikos niuansus. Kartais išnešti vaiką iš scenos 

tuo pačiu šokant spektakio vietą, kad jis nesusižeistų. Arba nesureikšminti vaiko verkimo, kai 

kiti vaikai aktyviai įsitraukę į veiksmą ir pan. Nesugriūti viduje, kai kažkas nutinka ne pagal 

planą ir vesti vaidmenį-siužetą per šviesą, tyrumą, kuris leidžia užmegzti ryšį su vaikais, 

palaikyti jį ir plėtoti.  

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Severina: Pavyko atrasti išraišką, muziką, siužetą ir tempą, kuris yra suprantamas, mėgimas 

ir išžiūrimas būtent šiai amžiaus grupei. Yra interakcija, kuri aktuali kiek vyresniems, ir gal-

imybė tiesiog stebėti pas mamą ant rankų visai mažiuliukams. Spektaklio dinamika leidžia ir 

įsijausti, ir nurimti po kiek laiko. Siužetas lengvai atpažįstamas, kai vaikučiai gali tapatintis, 

klausti, atpažinti. Veiksmai paprasti, kuriuos gali kartoti, žaisti tarpsavyje.  

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Severina: Jis nėra labai paslankus ypač kritinėms situacijoms. Norint vesti siužetą prašome 

vaikų pirmoj daly likti su tėveliais o antroje kviečiame žaisti. Jei visgi vaikai veržiasi į sceną, 

kartais ai sukontroliuojama ir apžadžiama, bet kartais kelia iššukių, kai laviruojame renkamės 

vaiko saugumą vietoj tikslios choreografijos ar pan. 

65



Priedas nr. 10 

Pusiau struktūruotas interviu su aktore Greta Šepliakovaite. 2021m. gegužės 3d. 

 Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Greta: Mano drabo patirtis su vaikais beveik 6 metai. Kalbant apie spektaklius,tai patirtis 

labai įvairi. Kai dalyvavau savo pačiame pirmame vaikiškame spektaklyje, didžiausia užduo-

tis buvo - negalvoti. Tuo metu mano supratimu  svarbiausias aktoriaus namų darbas - žinoti 

kiekvieno veiksmo scenoje priežastį ir neklydau, tačiau proceso metu, būtent visko žinojimas, 

mane stabdė, nebeliko vietos improvizacijai. Po pirmo pasirodymo supratau, kad vaikų, 

paaglių spektakliuose netikėtos, nesurežisuotos scenos yra pačios svarbiausios, gyviausios ir 

mažiems žiūrovams įdomiausios. Taigi sekančiuose darbuose dirbau neapsikraudama 

kiekvieno judesio analize ir leidau sau tam tikruose rėmuose prisitaikyti prie žiūrovo. Tai 

veikia, ypatingai jeigu tai yra interaktyvus darbas. Taip pat rašau ir muziką vaikams. Manau, 

kad muzika yra labai didelė spketaklio dalis. Ištikrųjų vien tik dainuojant dainas galima sukur-

ti nuostabų pasirodymą, kuris bus patrauklus vaikams. Manau, kad jiems didelis stebuklas yra 

- žodžiai, kuriuos aplinkiniai taria šnekamaja kalba, tampa melodija, daina.  

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Greta: Aš visada sakau, kad vaikams kurti yra daug smagiau nei suaugusiems. Kodėl? Nes 

pasirodymo metu, vaikai neslepia emocijų, šypsenų, tėvai atėję kartu su mažaisiais žiūrovais 

nusiteikę teigiamai. Taigi sulaukiu labai daug teigiamų emocijų. O po spektaklio suaugusiems 

(pirmiausia tai yra daug sudėtingesnis turinys) visuomet galvoji, ar gerai pasakei monologą, ar 

žiūrovas suprato mano personažo tikslą ir t.t. Taigi vaikų teatras turi daugiau šilumos.  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Greta: Pirmiausia, mažas vaikas nėra neįgalus. Su juo galima kalbėti kaip su paprastu 

žmogumi, tačiau reikia rasti tam tikrą kelią (tonas, gestai, kūno kalba, pauzės). 

66



Kitas tikslas, vaikui palikti įspūdį. Negailėti savęs ir nesijausti kvailai scenoje. Žinoma, kad 

vaidyba vaikams ir vaidyba suaugusiems labai skiriasi, tačiau nebijoti išeiti iš komforto zonos 

ir leisti sau pakvailioti.  

Dar vienas tikslas -kokybiškas turinys. Nenurašyti viso darbo, jog tai yra vaikiškas spektaklis. 

Jame turi būti apgalvotos detalės, sujungimai. Kokybiška muzika, dainavimas, šokis. Tai 

kokybė yra vienas iš pagrindinių tikslų.  

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Greta: O taip. Pradžioje nesuprasdavau, kodėl kūdikis 8 mėnesių nesidžiaugia mano daina, 

šokių ar kodėl jis nežiūri į mano rodomą kamuoliuką. Aš esu baigusi “Kindermusik” nefor-

maliojo ugdymo programą, kurioje mokiausi apie vaikų raidą. Tai man labai padėjo suprasti, 

ko galiu tikėtis ir kokie yra poreikiai vaikų nuo 0 iki 18 metų. Manau, kad tai yra būtina 

kiekvienam aktoriui, kuris nori dirbti su vaikais. Pirmiausia, tai yra dėl pačio aktoriaus ir taip 

pat dėl viso spektaklio turinio sklandesnio perteikimo.  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Greta: Aš manau, kad šiuo metu vaikų teatras labai plečiasi ir į gerąją pusę. Paauglių audi-

torija yra kiek sudėtingesnė ir sakyčiau, Kad jiems spektaklių galėtų būti daugiau. Kritikų 

požiūriu manau, kad jiems didesnis prioritetas parašyti straipsnį apie Nacionalinio teatro dar-

bus nei apie individualių teatrų vaikiškus spektaklius. Tačiau tai nesustabdo kurti toliau.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Greta: Minusas - senas požiūris į vaikišką teatrą. Hiperbolizuotas meškino, zuikio ir kitų 

vaikiškų spektaklių stereotipinių fabulos dalių įsivaizdavimas, dar net nepamačius pačio spek-

taklio. Kalbu apie atvejus, kai pasakai kolegai(aktoriui), jog vaidini mažųjų teatre ir jie mano, 

jog užsiimi seno teatro puoselėjimu…  

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

67



Greta: Pirmiausia tai vaiko bendravimas su aplinka. Aplinkos pakeitimas, įvairių formų, 

spalvų, garsų bei tos pačios erdvės pažinimas. Jeigu spektaklis interaktyvus ir vaikas turi šan-

są išbandyti įvairiausius instrumentus - kūno motorikos tobulinimas. Taip pat plečiasi vaiko 

pasaulėžiūraa bei noras išmokti daugiau.  

Jaunimui skirti spektakliai atveria temas, kuriomis jiems nejauku kalbėti. Manau, tai puikus 

būdas Jiems geriau pažinti save per scenoje esančius personažus. Jie turi galimybę suprasti 

savo neigiamus įpročius, kylančias bėdas bei sprendimo būdus. 

Apie spektaklį „Lė-kiau-lė-kiau“ : 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Greta: Mano atvejis buvo kiek kitoks. Aš turėjau pakeisti aktorę. Man teko Gretos vaidmuo. 

Sudėtingiausia buvo suvaidinti savo personažo liniją, turint nedaug teksto. Kada yra daugiau 

teksto, lengviau žiūrovui suprantamas personažo gyvenimas, tikslas ir pačiam aktoriui supran-

tamiau, lengviau. 

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Greta: Kartais paauglių reakcijos stabdo spektaklį. Kartais jiems juokinga, mano akimis, ne-

juokingose vietose. Tai kartais tai “išmuša iš vėžių”, tačiau suprantu, kad tarp manęs ir salėje 

sėdinčių žiūrovų yra nemažas metų skirtumas, dėl to visisškai pateisinu jų juoką. Akivaizdu, 

jog jiems yra aktualios temos, apie kurias kalbama pasirodyme, dėl to ir kyla daug emocijų. 

Tai rodo, jog spektaklis yra atpažįstamas ir suprantamas. 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Greta: Man labai patinka forma. Visas spektaklis susideda iš trumpų istorijų. Tai labai geras 

būdas sukaupti paauglio dėmesį ir neužlaikyti jo per daug. Dėl to visa informacija yra lengvi-

au įsisavinama. Taip pat man patinka dekoarija, kuri yra Labai įvairiapusiška. Vieną akimirką 

jį reiškia klasę, o kitą daugiabučio stogą.  

68



E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

Greta: pagalvota kuriant spektaklį) 

Minusų nelabai galiu įvardyti. Kartais gal per daug užsitęsusios scenos, bet čia iš aktorių 

pusės. Jeigu mato aktoriai, kad vaikams patiko vienas ar kitas humoras, jie kartoja kelis kar-

tus. Pasvarstyčiau ar reiktų taip daryti, nes vėliau tampa nebejuokinga. Tačiau sakau, 

kiekvieną kartą būna vis kitaip.  

69



Priedas nr. 11 

Pusiau struktūruotas interviu su su aktore Karolina Elžbieta Mikolajūnaite.  

2021m. gegužės 7d. Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Karolina: Vaidinau spektakliuose : ,,Būtybės”. ,,Vėjai švilpia apie mažus atradimus”, ,,Vėjai 

švilpia apie draugystę”, ,,Išeik į kiemą”, ,,Eglė žalčių karalienė”, Vedžiau edukacinius, 

teatrinius žaidimus MO muziejuje ,,šeimų sekmadienis”, vedžiau kūrybinius  skaitymus  

vaikams vilniaus mokytojų namuose, metus dirbau teatro mokytoja darželyje ,,Išminčiukai”, 

nuo antro kurso dirbau privačia aukle, vedžiau kūrybines dirbtuves vaikams įvairiose Lietuvos 

mokyklose, vedžiau vasaros stovyklas - Mo muziejuje, bei esu kino stovyklos ,,Kinoserija” 

mentorė. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Karolina: Spektakliuose vaikams daugiau kūrybinės žaismės. Pats kūrybinis procesas švel-

nesnis, kadangi žiūrovas yra vaikas, tai kurdama vaikams visada įsivaizduodavau, koks vaikas 

stebės mane, ką jis turėtų šiuo spektakliu suprasti, kaip jį tas spektaklis turėtų pakeisti, ko 

išmokyti. Kurdama vaikams, dažniausiai ieškodavau fizinės išraiškos taip pat eškodavau 

savyje pačių šviesiausių spalvų, o vaidinant suaugusiems tenka pasikapstyti kiek giliau, atrasti 

savy skausmingus taškus, juos permąstyti perversti į personažo emocijas ir išgyventi iš naujo. 

Kūryba vaikams, man atrodo tarsi žaidimas, kuris reikalauja daug jėgų ir aktoriaus šviesios ir 

atviros širdies. 

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Karolina: Sudominti nuo mažumės teatru, išmokyti klausytis, matyti, būti čia ir dabar, žaisti, 

skatinti kūrybiškumą, žingeidumą, lavinti vaizduotę. 

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

70



Karolina: Kadangi esu žingeidi, skaičiau daug literatūros apie vaikų psichologija, kūry-

biškumą, edukaciją, jų psichologinę raidą įvairiais amžiaus tarpsniais.  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Karolina: Manau, kad trūksta idomesnių, kūrybiškesnių, inovatyvesnių spektaklių vaikams, 

skiriamas per mažas dėmesys aktoriams kuriantiems vaikams, maži finansavimai, nėra teatro 

mokyklos, pedagogų kurie parodytų kelią kuriuo reikėtu eiti kuriant vaikams, galbūt klaunada 

ar šiuolaikinis cirkas, besijungiantis su teatru vaikams būtų tas raktas, kuris įneštų šviežumo į 

Lietuvos teatrą vaikams, pritrauktų daugiau žiūrovų ir paskatintų didesnį finansavimą.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Karolina: Dėl mažo finansavimo, kūrėjai spektaklius kuria minimaliomis sąnaudomis, tai 

uždaro kelią kurti inovatyvius spektaklius, varžytis su europos teatru vaikams. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Karolina: Lietuvoje daug talentingų kūrėjų, aktoriai puikiai paruošiami ir geba susidoroti su 

skirtingomis aktorinėmis užduotimis.  

Apie spektaklį „Maži atradimai“ : 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Karolina: Ribotomis techninėmis galimybėmis, sukurti gražų, estetišką, kūrybišką, žaisminga 

ir spalvingą spektaklį. Išsiaiškinti, kas labiausiai veikia ir tinka mūsų žiūrovui- kūdykiui. 

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Karolina: Kadangi, žiūrovai kelių mėnesių kūdykiai, buvo sudėtinga prikaustyti jų dėmesį, 

reikėjo vaidinti ekspresyviai, padalinti savo energiją ir dėmesį kiekvienam kūdykiui, jei 

kūdikiai pradėdavo verkti, reikėdavo greitai prisitaikyti ir atrasti būdą kaip juos nuraminti. 

Sudėtingiausia būdavo išlaikyti energiją ir nuotaiką. 

71



E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Karolina: Iš tėvų atsieliepimų, galima vertinti, kad šis spektaklis paveikus, tėvai kurfie 

atvesdavo vaikus daugiau nei vineą kartą pasakojo, kad vaikai po šio spektaklio tapdavo 

ramesni, miegodavo dvigubai ilgiau nei įprastai. Taip pat didesni vaikai namuose atkartodavo 

mano spektaklyje naudojamus jaustukus, imituodavo mano emocijas tėvams. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Karolina: Manau, kad spektaklio techninės galimybės buvo ribotos, kaip minėjau ankstesni-

uose atsakymuose, dėl mažo finansavimo, kuriant šį spektaklį reikėjo apsiriboti kūrybiškai 

sukurta tačiau minimalia ir pigia  scenografija. 

Apie spektaklį „Būtybės“ : 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Karolina: Atrasti organiškai skambančius tekstus, sujungti judesį su dainomis. 

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Karolina: Spektaklyje daug dainų ir judesio, tad sudetingiausia būdavo fiziškai neprarasti 

jėgų, išlaikyti energiją, jei pasitaikydavo, kad sirgdavau, būdavo sudėtinga dainuoti, šokti. 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Karolina: Originalios spektaklio dainos, pavyko sukurti žaismingą spektaklį, organiškus dia-

logus, gražiai perteikiama draugystės tema. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Karolina: Neįžvelgiu jokių. 

72



Priedas  nr. 12 

Pusiau struktūruotas interviu su aktore Martyna Gedvilaite. 2021m. gegužės 7d. 

 Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Martyna: Su teatru mažamečiams vaikams teatru susidūriau tik E. Kižaitės režisuotame Vėjų 

teatro spektaklyje pagal M. Marcinkevičiaus poezijos knygą vaikams „Apie ausis, žuvis ir 

mamą“. Spektaklyje su vaikais kalbama muzikine kalba: skambančios dainos tampa muzik-

inėmis istorijomis, trumpais, vaizdingais pasakojimais, kuriuos apjungia aktorių teatralizuoti 

intarpai – žaidimai su vaikais. Muziką spektakliui kūrėme patys aktoriai. 

Esu vedusi kūrybines dirbtuves NKDT teatro organizuojamame festivalyje vaikams ir jau-

nimui „Nerk į teatrą“, taip pat dirbau gimnazijoje su paaugliais (teatro būrelis, meno vadovė). 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Martyna: Kurti vaikams ir jaunimui – labai didelė atsakomybė, nes tavo žiūrovas atsparus 

bet kokiam melui, labai jautrus, pirmapradis. Tarp spektaklių vaikams ir paaugliams taip pat 

didelis skirtumas: jie taip pat turi skirtingą specifiką, jų amžiaus grupei aktualią problematiką, 

jiems artimas ir suprantamas raiškos priemones ir t. t. Skirtumais galėčiau įvardinti didesnę 

kaitos dinamiką, labai aiškų pasakojimą – naratyvą, labai dažnai kreipiantis tiesiogiai į 

žiūrovą, siekiant didesnio ryšio užmezgimo, dėmesio išlaikymo.  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Martyna: Tikslai: sukurti vaikams stebuklą, pasaką, džiaugsmą, paslaptį, diegti vertybes, 

kalbėti apie gyvenimą, apie jiems svarbiausias ir aktualiausias temas ir problemas, padėti jas 

spręsti, padrąsinti, paskatinti siekiant tikslų, išmokyti pažinti meno raišką, jos kalbos 

priemones, jas suvokti.  

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

73



Martyna: Apie vaikų raidą ir psichologiją mokiausi pirmose savo studijose Vilniaus peda-

goginiame universitete, tačiau žinoma, kad norėtųsi žinias atšviežinti ir pagilinti.  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Martyna: Manau, kad Lietuvoje teatras vaikams dažnai nuvertinamas kaip prastesnis, maži-

aus svarbus, mažesnės meninės vertės. 

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Martyna: Spektaklių kiekis galėtų būti didesnis, bet dar svarbiau – kokybė, nuoširdus aktorių 

ir režisūrinis darbas.  

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Martyna: Jaunas teatras gyvėja, palaipsniui apsivalo nuo „klišių“, tampa kūrybingesnis, 

žaismingesnis, ieškoma naujų, šiandienos vaikui suprantamų ir priimtinų raiškos formų. 

Apie spektaklį „Lė-kiau-lė-kiau“: 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Martyna: Suvokti ir priimti šiuolaikinį paauglį. Nors klasikinės gyvenimo problemos ir dės-

ningumai išlieka, tačiau neišvengiama kartų kaita kartais tampa trukdžiu susikalbant ir su-

vokiant vieni kitus.  

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Martyna: Paaugliai – viena sudėtingiausių ir triukšmingiausių publikų, laisvai reiškiančių 

emocijas, labai pažeidžiama, kaip gynybos mechanizmą jautrioms temoms dažnai naudojanti 

atmetimą, neigimą, juoką, todėl kartais sunku juos „perrėkti“.  

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Martyna: Užmegzti su jais ryšį – po kiekvieno spektaklio griaudėdavo ovacijos.  

74



E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Martyna: Minusai – per retai rodom, todėl spektaklis praranda formą. 

Apie spektaklį „Apie žuvis, ausis ir mamą“: 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Martyna: Kūrybiniam procese sunkumų nebuvo. Muzika man labai artima kalba, kuriant 

buvo malonumas. 

E.: Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Martyna: Išlaikyti vaikų dėmesį, kartais jie taip įsisiautėja ir užsišoka, kad tampa ryškesni už 

spektaklį. 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Martyna: Pliusai yra pasirinkta muzikinė forma, kuri suprantama net patiems mažiausiems, 

kuriems garsas veikia labiau negu žodis. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Martyna: Minusų negaliu įvardinti, spektaklis nuolat kinta, yra labai gyvas, džiaugiuosi jame 

dirbdama. 

75



Priedas nr. 13 

Pusiau struktūruotas interviu su aktoriumi Roku Lažaunyku. 2021m. gegužės  3d.  

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Rokas: Patirtis teatro vaikams ir jaunimui kūrime – režisūrinė ir aktorinė, pedagoginė. 

Režisuotas spektaklis „Aš – Romeo, tu – Džuljeta“ paaugliams nuo 14 metų, vaidmenys lėlių 

ir nacionalinio Kauno dramos teatro scenose kūdikiams: „Pasaulėliai“, vaikams – „Būtybės“, 

„Kudlius ir miško broliai“, „Kaip tamsa geriausiu draugu tapo”, “M<3Š“, paaugliams/jau-

nimui – „Lė-kiau-lė-kiau“, „Ką žinau, liūdna...“, „Man ne X“, „#YOLO“. Pedagoginė patirtis 

- Lietuvos sveikatos mokslų universiteto gimnazijos prancūziško teatro trupės pedagogas.  

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Rokas: Vaidinant spektaklius vaikams itin svarbi energetinė kontrolė. Vaikas, nuoširdžiai ste-

bi scenoje vykstantį veiksmą ir ryškiai reaguoja į kuriamas situacijas, atvirai reiškia 

susidomėjimą, arbą priešingai – nuobodulį, todėl, net spektaklio su vadinamąja ketvirta siena 

metu – svarbu nenukrypstant nuo spektaklio struktūros, čia ir dabar, tarsi interaktyviai kon-

troliuoti spektaklio dinamiką – energetiką, tempą ir ritmą. Skirtumo tarp spektaklių vaikams ir 

suaugusiems pojūtis – tarsi suaugusieji žiūrovai kuriamos spektaklio istorijos metu 

savarankiškai keliauja kartu su aktoriais, o vaikai – leidžiasi būti lydimi, vedami. Taip pat 

labai svarbus žaidimo motyvas. Vaiko pasaulio pažinimui itin svarbus žaidimas, todėl net ir 

filosofinės idėjos pasiekia jauną žiūrovą įvilktos į žaidybinius elementus scenoje. Reikia 

pabrėžti, kad žaidimai ne visada būna linksmi, istorijos kuriamos scenoje taip pat, tačiau 

žaidybinė forma suteikia atpažįsatmumo, susitapatinimo įspūdį.  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Rokas: Teatro vaikams ir jaunimui tikslai – ugdyti intelektą, kritinį mąstymą, iškelti proble-

mas, skatinti smalsumą, skatinti diskutuoti, kurti atvirą dialogą. 

76



E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Rokas: Kompetencijos stoka – yra įprasta aktoriaus būsena, pradedant kurti vaidmenį. Tačiau 

kūrybinio proceso metu, individualiai ar komandiškai šios kompetencijos yra įgaunamos, taip 

pat dažnai šias kompetencijas turi režisieriai, kurie turima infomacija, žiniomis ar praktika 

dalinasi su kūrybine komanda.  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Rokas: Manau spektaklių vaikams pasiūla Lietuvoje yra pakankama, tačiau matau didelį 

trūkumą spektaklių paaugliams. Moksleiviai nuo ~ 10 iki 16 metų – tarsi karta be teatro, todėl 

prarandamas potencialus žiūrovas, kuris suaugęs sugrįžtų į teatrą.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Rokas: Spektaklių vaikams ir jaunimui srityje įžvelgiu įsisenėjusių stereotipų problemą, tarsi 

jiems kurti yra lengviau, arba kūrinio vaikams meninė vertė yra mažesnė. Taip pat įžvelgiu 

pagarbos trūkumą spektaklių vaikams ir jaunimui kūrėjams.  

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Rokas: Tai didelį potencialą turinčios sritys, itin nuoširdus ir atviras žiūrovas. 

Apie spektaklį „Lė-kiau-lė-kiau“: 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Rokas: Negaliu atsakyti, nes vaidmens nesukūriau, buvau įvestas. 

E.:Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Rokas: Sudėtingiausia spektaklio pradžioje įveikti paauglišką skepsį. Taip pat kurti ne vien-

tisą, o fragmentinę personažo veiksmo liniją, įgyvendinant ryškius personažo pokyčius, trans-

formacijas.   

77



E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Rokas: Spektaklis itin paveikus paauglių auditorijai, puikiai atkleidžia paaugliams aktualias 

problemas, nemoralizuodamas siūlo problemos sprendimo variantus, aktoriai sukūrė atpažįs-

tamus tipažus, mizanscenos, spektaklio tempas ir ritmas dinamiški ir įtraukiantys. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Rokas: Techninės spektaklio išpildymo komplikacijos – svarbi spektaklio dalis yra filmuoja-

ma žiūrovams nematomoje erdvėje, kartais dėl prastos kameros kokybės sutrinka transliacijos 

sklandumas. Tai tikriausia susiję su teatro finansavimo problemomis. 

Apie spektaklį „Būtybės“: 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Sudėtingiausia buvo mitologinėms būtybėms atrasti šiuolaikinius atitikmenis, pajusti tempą ir 

ritmą, kuriant spektaklio dinamiką, vaidinti spektaklį su ketvirtąja siena, išlaikant interaktyvų 

energetinį ryšį su publika.  

E.:Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Greitos personažų transformacijos, erdvės (NKDT mažosios scenos) sukeliamos komplikaci-

jos (prasta vėdinimo sistema, didelis karšis, oro trūkumas), itin skirtinga publika, tėvai, kon-

troliuojantys savo vaikus, neleidžiantys jiems reaguoti taip, kaip norisi. 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Rokas: Spekatklis atlieka edukacinę funkciją, spektaklio veikėjai tampa fantastiniais herojais, 

ne tik savo įvaizdžiais (kas dažnai atsitinka komerciniuose projektuoje), bet ir puoselė-

jamomis vertybėmis, spektaklis dinamiškas, neleidžia žiūrovui nuobodžiauti, taip pat mo-

tyvuoja vaikų ir jų tėvų diskusijas, tekstas šmaikščiai ir suprantamai supažindina vaikus su 

mitologija, draugystės, mirties temomis.  

78



E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį)  

Rokas: Galbūt minusų atsiranda netiksliose aktorinėse improvizacijose, kada sukuriamas 

perteklinis tekstas, arba ieškant personažo šiuolaikiškumo pamirštama mitologinis personažų 

pradas.  

79



Priedas nr. 14 

Pusiau struktūruotas interviu su aktore Goda Petkute. 2021m. gegužės 3d.  

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Goda: Man teko visai nesenai prisiliesti prie edukacinių dalykų dirbant su 13-18 metų 

vaikais. Stovyklos, susitikimai mokyklose ir tarpusavio ryšio kūrimas davė ypatingai daug. 

Man atrodo, tai cirkuliuojantis gyvas ir vienas tikriausių potyrių, kokius esu išgyvenusi. 

Vaikai tikri, jie yra tokie kokie jie yra ir tai veikia. Mane tai labai paveikė, jų dėka aš pati 

neretai grįžtu į save. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Goda: Pagrindiniai skirtumai : vaikams kuriami spektakliai gali būt daug reikšmingesni, jie 

ugdo jauno žmogaus požiūrį, jie gali keist požiūrį, formuoti naują nuomonę į aplinką  Suau-

gusiems spektakliai duoda labai daug įtakos, tik jau kitam kontekste  

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Goda: Ugdyti jauno žmogaus asmenybę. 

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Goda: Manau, kad per mažai dėmesio skiriama kultūros vaikams ir jaunimui įgyvendini-

mams, kultūros nuomonei.  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Goda: Manau tai labai inidvidualu, kiekviena virtuvė turi savo organus ir ji žino, kas kaip kur 

geriausiai ar blogiausiai veikia. Kiek man teko susidurti, tai tikriausiai mažesnių miestelių 

problema- apskritai ne itin didelė iniciatyva kurti teatrą jauniems žmonėms, arba atvirkščiai, 

80



jaunas žmogus nėra labai suinteresuotas.Bet manau, čia spragos didelės ateina ir iš švietimo 

sistemos. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Goda: Gerosios savybės, kad tie vaikai kurie sukasi teatro pasaulyje, jie laisvesni, labiau sav-

im pasitikintys,labiau norintys ieškoti, atrasti, būti, išgyventi . Buvimas čia ir dabar, tai labi-

ausiai išskirianti juos savybė. 

Apie spektaklį „Lė-kiau-lė-kiau“: 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Goda: Sudėtingiausia, tikriausiai kryptingai susitapatinti su 14 metų amžiaus mergaite, kai 

tau 30 metų. Keliauti laiku atgal ir bandyti išgyventi tai, ką jau buvau išgyvenusi arba ko 

neleidau sau išgyventi  

E.:Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Goda: Sudėtingiausia rodant? Mhm, kad kažkaip nelabai esu užfiksavusi, man atrodo, kai 

susitvarkiau vidų, ėjau kaip Emilija, kuriai buvo vienintelis sudėtingas dalykas- tai pabėgti 

nuo nelaimingų ir savęs pavargusių žmonių (šiuo atveju mamos). 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Goda: Supratau, kad esminiai žmogaus raidos bruožai nesikeičia, problemos tos pačios, tie 

patys išgyvenimai. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Goda: Man atrodo, kad pavyko įgyvendinti viską, manau pasiekėm žiūrovą. Žiūrovas labai 

intensyviai dalyvauja nuo pat spektaklio pradžios, vadinasi einame teisingu keliu. 

81



Priedas nr. 15 

Pusiau struktūruotas interviu su aktoriumi Arnu Ašmonu. 2021m. gegužės 3d.  

Interviu vyko raštu. 

Eglė: Kokia jūsų patirtis teatro vaikams ir jaunimui (0-18 metų) kūrime? 

Arnas: Kalbant apie spektaklius tai patirtis nedidelė. Vaidinu dvejuose spektakliuose skirtu-

ose vaikams/jaunimui - „Lė-kiau-lė-kiau“ ir „Žydroji paukštė“. Bet kalbant apie darbą su 

vaikais (teatriniais principais) tai susitikimų ir stovyklų turėjau tikrai nemažai, vien su Goda 

Petkute apvažiavom per vasarą virš 20 mokyklų, kuriose bendravom su vaikais, kalbėjom apie 

jų baimes ir toleranciją. 

E.: Kokius pagrindinius skirtumus galite įvardinti tarp kūrybos vaikams/jaunimui ir suau-

gusiems?  

Arnas: Pagrindinis skirtumas man kaip aktoriui tai tikriausiai temos analizė. Spektakliuose 

suaugusiems kalbam apie įvairiais temas, gal dominuoja labiausiai globalios temos/problemos 

kurios tau kaip suaugusiam žmogui, aktoriui yra pažįstamos ir labai aktualios. Amžinos prob-

lemos apie kurias suaugusieji kalbėjo ir dar ilgai kalbės. Todėl ir analizė yra kitokia, negaliu 

sakyt, kad lengvesnė, bet turiu galvoje labiau pažįstama ir greičiau pagaunama. O statant 

spektaklį vaikams, labai svarbu kuo aiškiau išsiaiškinti šiuolaikinio jaunimo problemas/temas, 

nes jos kaip ir išlieka tokios pat kaip ir tavo paauglystė, bet tuo pačiu ir labai skirasi nuo to ką 

išgyvenai tu būdamas paaugliu/vaiku. Labai svarbu tiksliai pataikyti į jų gyvenimo rėmus, į 

naujovęs, į tam tikrus dalykus kuriuos atpažįsta tik tam tikros amžiaus grupės vaikai. Nes 

kuriant vaidmenį vien tik prisimenant savo paauglystę/vaikystę tikrai neužtenka, reikia dar 

daug darbo įdėt norint suprastį šiuolaikinį vaiką. 

E.: Kokius galėtumėte įvardinti teatro vaikams ir jaunimui tikslus?  

Arnas: Gal atsakysiu į šį klausimą remdamasis labiau paaugliais, nes su šia amžiaus grupe 

teko dirbti daugiausia. Manau, kad šiuo metu yra labai daug vienišų paauglių, užsidarę, turin-

82



tys daug baimių/traumų. Ir manau teatro tikslas yra parodyti, kad - ei chebra, jūs nesat vieni! 

Mes su Jumis! Mes jus suprantam! 

E.: Ar kuriant vaikams ir jaunimui jaučiate kažkokių kompetencijų stoką?  

Arnas: Žinių stoką apie vaikus tikrai jutau. Kaip ir minejau ankščiau - vaikai begalo skirtingi 

tarpusavyje ir labai skiriasi nuo tos vadinamos mano kartos. Pasikartosiu, prisimint save jų 

amžiuje - neužtenka. Viskas begalo greit keičiasi ir norint suprasti paauglius/vaikus reikia 

įdėti daug darbo!  

E.: Kaip vertinate teatro vaikams ir jaunimui padėtį Lietuvoje?  

Arnas: Negaliu tiksliai atsakyti į ši klausimą, bet manau miesto vaikai, paaugliai turi labai 

daug galimybių. O kalbant konkrečiai apie teatrą, kiek man teko susidurti/išgirsti, tai manau, 

kad spektaklių statymas vaikams dabar ypač ant bangos! Gal aš klystu, o gal mane supa tik tie 

žmonės kurie nori dirbti su jaunimu, bet manau, judam į priekį ir tikrai to vaikams reikia! O 

kalbant apie provincijų vaikus, tai važinėjant po įvairias Lietuvos mokyklas, pastebėjom, jog 

mažuose miesteliuose labai truksta renginių, susitikimų, spektaklių skirtų vaikams ir tokių 

spektaklių/renginių kurie kalba apie juos! Jiems begalo smagu, kai jie jaučiasi išgirsti ir kai 

gali su kažkuo pasidalinti savo problemomis!  

E.: Kokius didžiausius trūkumus įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu? 

Arnas: Vėlgi, man sunku pasakyti, mažai šiuo metu susiduriu su vaikiškais spektakliais. Bet 

vėl pasikartosiu, labiau iš savo pusės, kokią spragą įžvelgiu aš, ir tai tik iš savo patirties: man-

au, kad yra skiriama per mažai dėmesio mažu miestelių, kaimelių vaikams. 

E.: Kokias gerasias savybes įžvelgiate teatro vaikams ir jaunimui srityje šiuo metu?  

Arnas: Geros savybės. Na kiek mačiau ir kiek vaidinau spektakliuose vaikams, galiu 

pasakyti, iš reakcijų komentarų, atsiliepimų, kad vaikams to labai reikia, ir jie labai gerai 

jaučiasi, kai teatro scenose atpažįsta save. Ir labai džiugu, kad vis daugiau Lietuvoje atsiranda 

spektaklių vaikams! Geriausias pavyzdys spektaklis “lėkiau lėkiau”, kai pats vaidini, tai labai 

83



ryškiai matai kokie vaikai išeina iš spektaklio - laisvi, laimingi, išgirsti ir galbūt po spektaklio 

pradės gyventi ramiau ir supras jog JIS ne vienas, ir visks bus gerai! 

Apie spektaklį „Lė-kiau-lė-kiau“: 

E.: Kas buvo sudėtingiausia kuriant spektaklį? 

Arnas: Kuriant spektaklį sudėtingiausias, bet vienas įdomiausių dalykų tai buvo įsigilinti, įsi-

jausti, suprasti to amžiaus paauglius. Sužinoti viską, nuo A iki Z, kuo jie gyvena ir kokie jų 

skauduliai šiuolaikinėje paauglių terpėje. 

E.:Kas sudėtingiausia rodant spektaklį? 

Arnas: Rodant spektaklį turbūt kiekvienas aktorius jaučiasi skirtingai. Kalbant tik iš mano 

perspektyvos, manau kad, ne tiek kiek sudėtingiausias dalykas, bet manau vienas svarbiausių 

uždavinių juo pat pirmos spektaklio sekundės priversti jaunajį žiūrovą patikėti jog scenoje 

veikia jų bendraamžiai ir bendraminčiai paaugliai su labai artimomis problemomis. 

E.: Kokius gali iįvardinti šio spektaklio pliusus (t.y. ką pavyko įgyvendinti) 

Arnas: Didžiausias pliusas vienareikšmiškai yra tai jog visos vaidintos temos buvo puikiai 

pataikytos į mūsų tikslinę auditoriją - paauglius. Tai suveikė. 

E.: Kokius gali įvardinti spektaklio minusus (t.y. ko nepavyko įgyvendinti, apie ką nebuvo 

pagalvota kuriant spektaklį) 

Arnas: Na jei geriau pagalvojus, gal reikėtų daugiau dėmesio skirti spektaklio atnaujinimui/

atšviežinimui. Turiu galvoje, kad spektaklį kartą į sezoną reikėtų papildyti naujomis paauglių 

aktualijomis, nauji juokeliai, nauji trendai ar gal net naujos problemos. Nes pats spektaklis 

yra manyčiau laisvos formos, todėl kartas nuo karto jį atnaujinti neturėtų būti sudėtinga.

84


